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– Párizzsal, illetve a kiemelt német 
és belga terrorfenyegetettséggel 
végződött az előző esztendő, az idei 
pedig Isztambulban és Jakartában 
is merényletekkel indult. Tehát 
2016 sem tűnik sokkal egyszerűbb 
évnek, mint a tavalyi volt…

– Valóban, úgy kezdődik az idei 
esztendő, ahogy az előző véget ért, és 
ebben sajnos semmi meglepő nincs: 
a biztonságpolitikai előrejelzések azt 
mutatják, hogy 2016-ban csak foko-
zódni fog ez a fajta küzdelem. Jelen-
leg a NATO-t – vagy ha úgy tetszik: 
a Nyugatot, s ezáltal Magyarországot 
is – Oroszország felől, a Közel-Ke-
letről, illetve Észak-Afrika irányából 
érik kihívások. Ezek persze eltérő 
jellegűek, így eltérő válaszokat és 
katonai képességeket is igényelnek, 
de mivel nem vagyunk abban a hely-

zetben, hogy megválaszthassuk, me-
lyikkel foglalkozzunk, mindegyikre 
reagálnunk kell. Minderről a 2014. 
évi walesi NATO-csúcson is megál-
lapodás született, idén nyáron, a var-
sói csúcstalálkozón pedig azt fogjuk 
megvizsgálni, hogy miként hajtottuk 
végre az ott meghatározott intézke-
déseket, illetve szükség van-e továb-
bi döntésekre. Természetesen, ha a 
helyzet úgy kívánja, az észak-atlanti 
szövetség vagy az egyes államok már 
a csúcs előtt reagálnak az őket érő 
kihívásokra.

– Ön szerint mennyiben sikerült 
teljesíteni a Walesben kitűzött cé-
lokat?

– Az ott elfogadott készenléti ak-
ciótervben több minden benne fog-
laltatott. Egyfelől ott voltak a meg-
erősítő intézkedések, amelyek arra 

OROSZORSZÁG, KÖZEL-KELET, ÉSZAK-AFRIKA: AZ IDÉN IS SZÁMOS KIHÍVÁS 
ÁLL A NATO EL TT, AMELYEKRE VALAMILYEN FORMÁBAN REAGÁLNIA KELL. 
MINDERR L SIKLÓSI PÉTER, A HONVÉDELMI MINISZTÉRI M 
VÉDELEMPOLITIKÁÉRT ÉS VÉDELMI TERVEZÉSÉRT FELEL S HELYETTES 
ÁLLAMTITKÁRA BESZÉLT MAGAZIN NKNAK.

A KIHÍVÁSOK ÉVE

MAGYAR HONVÉD

Enyhül-e a globális 
feszültség?
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szolgáltak, hogy az orosz fenyege-
tettségnek leginkább kitett NATO-
szövetségeseket megnyugtassuk, 
illetve megerősítsük a védelmüket. 
Ennek jegyében gyakorlatoztat a 
szövetség kisebb-nagyobb csapato-
kat például a balti államokban; 2014 
végén Magyarország is kiküldött 
közel két hónapra egy lövészszáza-
dot, illetve ide tartozik a balti légtér-
védelem megerősítése is, amelyben 
2015 utolsó négy hónapjában szin-
tén részt vettünk. Ezek a műveletek 
sikeresnek tekinthetők, hiszen nem 
érte támadás a szóban forgó orszá-
gokat. Ugyanakkor Varsó egyik fő 
vitatémája az lesz, hogy vajon nem 
kell-e folyamatosan szövetséges 
haderőt állomásoztatni ezekben a 
tagállamokban? A kérdés másik 
vonatkozása a reagáló képesség, 

hiszen korábban döntés született a 
már létező NATO Response Force 
(NATO Reagáló Erő) átalakításáról, 
megnöveléséről is. Ez az a bizonyos 
„Dárdahegy” (Spearhead), hiva-
talos nevén Very High Readiness 
Joint Task Force (Nagyon Magas 
Készenlétű Összhaderőnemi Mű-
veleti Erő), amelynek kialakítása jó 
ütemben halad. Ugyanakkor akad-
nak menet közben felmerült nehéz-
ségek. Ilyen például a ma még nem 
éppen akadálymentes csapatmozgás 
kérdése a szövetségen belül, hiszen 
minden nemzet hosszadalmas hiva-
talos eljárásmóddal rendelkezik ezek 
engedélyeztetésére. Magyarország 
nagyjából középtájon helyezkedik 
el ezen a képzeletbeli bonyolultsági 
skálán, de például az egyik balti or-

szágba még veszélyeztetett helyzet 
esetén is roppant nehéz kisegítő csa-
patokat küldeni. Ennek áthidalására 
lehetséges megoldási javaslat például 
Hodges tábornok (a NATO szövet-
séges szárazföldi erőinek parancsno-
ka) „NATO-Schengen” elgondolása, 
amelyről szintén szó eshet Varsóban.

– Várható-e bármilyen változás 
a Walesben megfogalmazott fi -
nanszírozási elvárásokhoz képest? 
Számít-e például arra, hogy Varsó 
után a NATO – elsősorban az 
Egyesült Államok – szigorúbban 
akarja majd számon kérni a tag-
államokon a kitűzött költségvetési 
arányok betartását?

– A walesi ajánlás úgy szólt, hogy 
GDP-arányosan 2 százalékhoz kell 
közelíteni a tagállamok védelmi 
költségvetéseit úgy, hogy ebből le-
hetőleg 20 százalékot fejlesztésre 
fordítsanak. A szövetség elég vegyes 

képet mutat ezen a téren: van, ahol 
határozottan növekedni kezdett a vé-
delmi büdzsé, van, ahol nincs lénye-
gi változás, míg a gazdasági válság 
által különösen sújtott tagállamok 
között olyan is akad, ahol csökkentek 
a védelmi kiadások. Magyarország 
a jó irányba haladók közé tartozik, 
de sajnos mélyről indultunk, hiszen 
régóta a rangsor vége felé állunk. 
A költségvetésünk 2015-ben, sőt, 
szerény mértékben már 2014-ben is 
emelkedett, a vonatkozó kormány-
határozatban szereplő évi egytized 
százalékos növelés azonban az idén 
történik meg először, s jó időbe telik 
még, amíg elérjük a 2 százalékot. 
Ami pedig a kérdés másik felét illeti, 
az amerikaiak valóban meglehetősen 
régóta és egyre hangosabban köve-
telik az európaiaktól, hogy nagyobb 
mértékben járuljanak hozzá a saját 
védelmükhöz. Ezek a hangok bizto-
san nem fognak halkulni a jövőben 
sem, sőt, a növelésbe kezdett európai 
államok is mind határozottabban ki-
állnak majd amellett, hogy a többiek 
is tegyék oda magukat ezen a téren.

– Hogy haladnak a NATO Force 
Integration Unit (NATO-erők In-
tegrációs Egysége) felállításának 
előkészületi munkálatai?

– Megkezdődtek. A szervezet Szé-
kesfehérváron települ majd. Kivá-
lasztottuk az épületet, elkészültek a 
tervek a felújítására és az infrastruk-
turális fejlesztésekre, jelenleg a költ-
ségszámítások folynak, hiszen közös 
magyar–NATO fi nanszírozásról be-
szélünk. A negyvenfős személyi állo-
mány nagyjából fele áll majd magya-
rokból, őket már ki is választottuk, a 
külföldi tisztek és altisztek létszáma 
viszont még nem teljes. Legkoráb-
ban szeptemberben kell fogadnunk 
az első külföldieket, 2017 közepétől 
pedig már teljes létszámmal kell mű-
ködnie a szervezetnek.

– Ha már szóba kerültek az 
anyagiak és Washington: a 444.
hu weboldalon megjelent egy cikk, 
amely meglehetősen lesújtó képet 
fest a közép-európai szövetsége-
seknek – köztük Magyarországnak 
– nyújtott amerikai katonai támo-
gatásokról…

– A szóban forgó írás mindössze 
a valóság rendkívül szűk szeletét 
bontotta ki. Az amerikaiak katonai 
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pénzügyi segítségnyújtási struktúrája 
rendkívül bonyolult, s ezért nehéz is 
átlátni. A pénzügyi alapok egy részét 
például a Pentagon, másik részét 
pedig a külügy kezeli, és Magyaror-
szágot mindebből kb. tizenhét külön-
böző program érinti. A 444.hu ezek 
közül mindössze eggyel, az FMF-fel 
(Foreign Military Financing – kül-
földi katonai fi nanszírozás-program) 
foglalkozott, amely valóban az egyik 
legrégebbi, de messze nem a legje-
lentősebb alap, hiszen ennél sokkal 
nagyobbak is léteznek. Bár tény, 
hogy az FMF-ből az új NATO-tagor-
szágokba – tehát nem csak hozzánk – 
küldött pénz évről évre egyre kisebb 
volt, de mindeközben más alapokból 
nagyságrendekkel több forráshoz ju-
tottunk hozzá. Egy példa ennek érzé-
keltetésére: az utolsó évben az FMF-
ből kevesebb, mint 1 millió dollár 
érkezett Magyarországra, miközben 
a ,,2282”-es támogatási programból 
nemrégiben majdnem 8 millió dol-
lárhoz jutottunk hozzá, csak az iraki 
misszióhoz kapcsolódóan. És mint 
említettem, ez csupán egy alap a ti-
zenhétből…

– Mi várható idén V4-es „fron-
ton”?

– A V4-ek (Visegrádi Négyek) 
együttműködésének hosszú időn át 
nem volt ténylegesen megfogható, 
igazán pontos tartalma, az utóbbi 
években azonban egyre fontosabbá 
vált ez a szövetség. A 2015-ös év 
azért is kiemelkedő ezen a téren, 
mert a migrációs válság kezelése 
bebizonyította: a négyek hajlandók 

tenni egymásért, azaz a szolidaritás 
megmutatkozott a gyakorlati te-
repen is. Csehország és Szlovákia 
katonai erőt, Lengyelország határőri 
kontingenst küldött a magyar határ 
biztosítására. Emellett 2016 első 
fél évében mintegy négyezer fővel 
szolgálatba lép a V4-es uniós harc-
csoport, amelynek az állománya a ta-
valyi év őszén összeállt, s a katonák 
már együtt is gyakorlatoztak a NATO 
Trident Juncture 2015 erőpróbájára 
felfűzött Common Challenge 2015 
minősítő gyakorlat keretében. Ez na-
gyon fontos együttműködés, amely 
túl azon, hogy elmélyíti a kapcsola-
tokat, sok tapasztalatot jelent a ka-
tonáknak és a politikai vezetőknek 
egyaránt. Más területeken is várható 
további együttgondolkodás: ilyen 

lehet például a határok átrepülésének 
szabályozása, amely kis országok 
esetén nagyon fontos, viszont koránt-
sem mindig egyszerű.

– Eljutottunk tehát a migrációs 
válsághoz, amely az előrejelzések 
szerint idén sem enyhül.

– Ha a Magyar Honvédség szere-
pét tekintjük, a haderő rendkívül jól 
teljesített, hiszen rövid idő alatt létre-
jött az ideiglenes biztonsági határzár, 
amely mentén a járőrözésben és a 
biztosításban is részt veszünk. Mind-
ezek eredményeként mára gyakorlati-
lag nullára csökkent a csúcsidőszak-
ban a határt illegálisan átlépők napi 
tízezres száma. Az erbíli missziós 
részvételünk is rendkívül sikeres – a 
nemzetközi koalíció részeként rész-
ben itt is azt a célt szolgáljuk, hogy 
csökkenjen a térségből útnak induló 
migránsok mennyisége. Ugyanakkor 
sajnos a probléma nemhogy 2016-
ban vagy 2017-ben, hanem valószí-
nűleg még felnőtté váló gyermekeink 
életében is fennáll majd, a dolgok 
ugyanis abba az irányba haladnak, 
hogy mind a Közel-Keleten, mind 
pedig Észak-Afrikában elhúzódó 
válságra kell felkészülnünk. Ennek a 
változó kiterjedésű válságnak pedig 
lesznek a mostaninál még sokkal 
jelentősebb intenzitású fázisai is. 
Soktényezős küzdelemről beszélünk, 
amelynek egyszerre van etnikai, 
vallási és államok közötti hatalmi 
vonatkozása (beleértve ebbe a térség-
ben lévők, illetve a külső hatalmak 
beavatkozását is), és az egész prob-
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lémahalmazt tovább súlyosbítja egy 
nagyon erős demográfi ai növekedés, 
valamint a rendkívül súlyos gazdasá-
gi helyzet.

– Tehát gyakorlatilag reményte-
len a rendezés?

– Ezt azért nem mondanám, mert 
a problémákat meg kell oldani, és 
ezzel a kérdéssel a Nyugatnak is aktí-
van kell foglalkoznia. A szóban forgó 
térségek helyzete azonban ettől még 
a következő évtizedekben is az egyik 
legsúlyosabb kihívás marad, és ebből 
fakadóan az Európára nehezedő mig-
rációs nyomás is nőni fog. Csupán 
illúzió, hogy ha Szíriában véget ér 
a polgárháború, akkor az mindent 
meg fog oldani. Afrikában például 
2000 és 2050 között 800 millió fővel 
növekszik a népesség, miközben a 
globális éghajlatváltozás miatt a ter-
mőterületek eltartó képessége foko-
zatosan csökkenni fog. Ugyanakkor 
már olyan globalizált világban élünk, 
ahol bárkinek lehet okostelefonja, 
és láthatja, hogyan élnek mások a 
világ egyéb tájain. Mindebből pedig 
logikusan következhet az az igénye, 
hogy boldogabb vidékekre menjen, 
és erre Európának fel kell készülnie. 
Ha nem mondjuk azt, hogy most itt a 
vége, ennyi embert tudtunk befogad-
ni, az európai kultúra végletesen meg 
fog változni. Képtelenség fenntartani 
a korábbi életformánkat egy teljesen 
más kultúrából érkező, ilyen méretű 
invázióval szemben, és a végered-
mény szempontjából szinte mindegy, 
hogy ezt a hullámot szándékosan 
gerjeszti valaki, vagy a migránsok 
maguktól jönnek. A lényeg ugyanis 
az, hogy amennyiben integrálhatat-
lan, integrálódni nem akaró tömegek 
fognak ide betelepülni, kialakítják a 
saját kultúrájukat, és mindig az erő-
sebbek integrálják a gyengéket. Már-
pedig ha ezek a tendenciák és ezek a 
számadatok maradnak, pár évtizedes 
távlatban mi leszünk a gyengébbek 
a saját kontinensünkön. Hasonló 
helyzet egyébként számtalanszor elő-
fordult már a világtörténelem során. 
Hogy a legnyilvánvalóbb példát 
mondjam: mi, magyarok is ,,migráns 
népként” jöttünk ide, és egyáltalán 
nem érdekelt bennünket, kik éltek itt 
korábban, kialakítottuk a saját kultú-
ránkat. De mi is lehetünk egy hason-
ló helyzetben vesztes fél…

– Meglátása szerint Szíriában 
és Irakban vállalhat-e szerepet a 
NATO, mint szervezet?

– A Nyugat egy amerikai vezeté-
sű koalíció keretében vesz részt az 
iraki harcokban, az iraki kormány 
meghívása alapján, míg Szíria tér-
ségében egyénileg, bár egymással 
koordináltan vannak jelen az egyes 
NATO tagállamok, az oroszok pedig 
„dekonfl iktálnak” velük. Magyarán: 
biztosítják, hogy mondjuk véletlenül 
ne keveredjenek összeütközésbe egy-
mással a repülők, de ezen túlmenően 
másról nem egyeztetnek. A koalíci-
óban szerencsére számos arab állam 
is részt vesz, ami jól mutatja, hogy 
nem a nyugati keresztény világ és az 
iszlám háborújáról beszélünk, hanem 
a mérsékelt világ harcol az extrémiz-
mus, az Iszlám Állam barbarizmusa 
ellen. Úgy gondolom azonban, hogy 
amennyiben a NATO venné át a kez-
deményezést, már egy keresztény–
iszlám háború képét sugallhatná a 
helyzet, s ezért ezt nem is tartom va-
lószínűnek. Arra ugyanakkor vannak 
törekvések, hogy a NATO bizonyos 
képességekkel segítse a koalíciót, 
ilyen lépés például az AWACS-ek 
Törökországba telepítése.

– Végezetül, mi a véleménye: Uk-
rajna tekintetében várható-e válto-
zás az idén?

– A Közel-Kelettel ellentétben, az 
orosz kihívással szemben egyértel-
mű és központi a NATO szerepe: a 
legfontosabb mindig a potenciális 
támadók elrettentése az agressziótól, 
ami természetesen sokkal kevésbé 

látványos küzdelem, mint egy éles 
háborús konfl iktus. A cél és az érdek 
az, hogy ne is váljon azzá. Az esz-
közrendszer másik fele ugyanakkor 
a partnerség, vagyis az, hogy a nem 
NATO-államok felé is baráti kezet 
kell nyújtanunk. E tekintetben is 
várhatók 2016-ban lépések, hiszen a 
tavalyi év végén a külügyminiszterek 
meghívták Montenegrót a NATO-ba, 
de ugyanígy erősödhet a már meglévő 
kapcsolat Ukrajna és Grúzia, Svéd-
ország és Finnország, illetve a Kö-
zel-Kelet és az iszlám térség irányába 
is. Remélhetőleg előbb-utóbb Orosz-
ország is a feszültség enyhítésében 
lesz érdekelt. A NATO mindenesetre 
nyitott a korábbi partneri együttmű-
ködésre az érdekek és értékek, illetve 
a nemzetközi játékszabályok tiszte-
letben tartása mellett. A veszélyt itt 
inkább az jelentheti, ha a gazdasági 
helyzet romlása miatt Oroszország 
az előremenekülést és a konfrontá-
ciót választja, ezért olyan helyzetet 
kell teremteni, ami egyértelművé 
teszi, hogy Moszkva nem rúghatja 
fel a nemzetközi jogot, a Nyugatnak 
pedig nem szabad engednie ebből 
az álláspontjából. Úgy gondolom, a 
gazdasági folyamatok – elsősorban 
a vélhetően tartósan alacsony olajár 
miatt – annyira kedvezőtlenek most 
az oroszok számára, hogy Vlagyi-
mir Putyin előbb-utóbb belátja: nem 
tartható fent a végtelenségig ez a 
konfrontációs politika. Addig pedig a 
megfelelő szinten kezelni kell a sú-
lyos kihívást jelentő fenyegetéseket, 
illetve az orosz propagandát.

7MAGYAR HONVÉD
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A júliusi varsói csúcs előkészíté-
se céljából találkoztak február 
10–11-én a NATO-tagállamok 

védelmi miniszterei az észak-atlanti 
szövetség főparancsnokságán, Brüsz-
szelben. 2014 óta a NATO-n belül 
számos megerősítő intézkedés lé-
pett érvénybe, amelyek a szervezet 
egységét, szolidaritását, a kollektív 
védelem megkérdőjelezhetetlensé-
gét, kikezdhetetlenségét hivatottak 
demonstrálni a többek között az Uk-
rajnában tett orosz lépések, illetve az 
Iszlám Állam előretörése után. Ezek 
közé tartozik például a NATO rea-
gáló erőinek mintegy megduplázása, 
és a „Dárdahegy” létrehozása. Utób-
bi leegyszerűsítve a NATO Reagáló 
Erő (NATO Response Force – NRF) 
és az ennek részét képező Nagyon 
Magas Készenlétű Összhaderőnemi 
Műveleti Erő (Very High Readiness 
Joint Task Force – VJTF) megerő-

sítését, illetve az előretolt vezetési-
irányítási törzselemek telepítését 
jelenti a keleti tagállamokba. Utób-
biak közül az egyik – a tervek szerint 
– Magyarországon, Székesfehérvá-
ron jön majd létre. Ezen szervezetek 
célja adott esetben a NATO-erők fo-
gadásának és mozgásának elősegíté-
se, felgyorsítása a régióban. A 2014 
őszén tartott walesi csúcs megerő-
sítette e vállalásokat, illetve több 
ajánlást is megfogalmaztak például a 
költségvetést illetően. Július 8– -én, 
Varsóban már azt tekintik majd át a 
tagállamok vezetői, mi valósult meg 
a Walesben elhatározottakból.

FOKOZOTT SZEREPVÁLLALÁS
A csúcstalálkozó egyik legfontosabb 
eredménye az, hogy a felek megál-
lapodtak: a szövetség az eddigiek-

nél komolyabb mértékben veszi 
majd ki a részét a migrációs válság 
kezeléséből. Az elhatározás hátteré-
ben Németország, Görögország és 
Törökország közös indítványa állt, 
az intézkedések célja pedig az, hogy 
gátat vessenek az Égei-tengeren zajló 
tömeges, illegális átkelési hullám-
nak. A NATO egyik állandó gyors 
reagálású, többnemzeti, német pa-
rancsnokság alatt álló fl ottaegységét 
(Standing NATO Maritime Group 2 – 
SNMG2) haladéktalanul az Égei-ten-
gerre irányította a szövetséges erők 
európai főparancsnoka. Az egység 
feladatköre hamarosan felderítési és 
őrzési funkciókkal bővül, az illegális 
tevékenységek megakadályozása ér-
dekében. A hadihajók természetesen 
szoros együttműködésben tevékeny-
kednek majd az illetékes hatósá-
gokkal, emellett állandó és közvet-
len kapcsolatban állnak az Európai 

BEKAPCSOLÓDIK A MIGRÁCIÓS VÁLSÁG RENDEZÉSÉBE 
AZ ÉGEI-TENGEREN A NATO, ÉS A ACS REP L GÉPEKKEL IS 
SEG TI AZ ISZLÁM ÁLLAM ELLENI KOAL CIÓS MŰVELETEKET. 
EMELLETT EGYETÉRTÉS VAN A KELETI TAGORSZÁGOKBAN 
SZ KSÉGES FOKOZOTTABB KATONAI JELENLÉTR L 
IS: ÍGY ÖSSZEGEZHETJÜK A NATO-TAGÁLLAMOK 
VÉDELMI MINISZTEREINEK 
BRÜSSZELI TALÁLKOZÓJÁN ELÉRT 
LEGFONTOSABB 
EREDMÉNYEKET.

VÉDELEM ÉS MEGELŐ ZÉS

MAGYAR HONVÉD

NATO védelmi miniszteri csúcstalálkozó
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Unió határőrizeti ügynökségével, a 
Frontex-szel is.

A további részleteket a következő 
időszakban dolgozzák ki a szakem-
berek, ugyanakkor Jens Stoltenberg  
NATO-főtitkár hangsúlyozta: nem az 
a cél, hogy megállítsák vagy vissza-
fordítsák a menekültek hajóit.

– A NATO abban működik közre, 
hogy lényeges információk biztosítá-
sa, valamint őrizeti feladatok ellátása 
révén segítsen gátat vetni az ember-
csempészetnek, illetve a szervezett 
bűnözői hálózatok tevékenységének. 
Mindezt szoros együttműködésben 
végezzük majd a nemzeti parti őrsé-
gekkel és az Európai Unióval – szö-
gezte le a főtitkár.

Döntés született arról is, hogy a 
NATO fokozza hírszerzési és felde-
rítési tevékenységét a török–szíriai 
határon, illetve új szinten támogatja 
majd az Iszlám Állam elleni koalíció-

ban részt vevő tagállamait. Az Egye-
sült Államok kérésére a szövetség 
AWACS légtérellenőrző repülőgé-
pekkel segíti majd a dzsihadista ter-
rorszervezet elleni harcot; ez lesz a 
NATO első közvetlen szerepvállalása 
a hadjáratban. A pontos részletekről 
jelenleg is folynak az egyeztetések, 
de az már biztos, hogy az AWACS-ek 
révén a koalíció lényegesen haté-
konyabban hajthat majd végre légi-
csapásokat az Iszlám Állam állásai 
ellen. Mindez persze nem jelenti 
azt, hogy ettől megoldódik a helyzet 
Szíriában. Jens Stoltenberg, illetve 
több magas rangú résztvevő is hang-

súlyozta, hogy az elsődlegesen nem 
a terrorszervezetekre, hanem a Basár 
el-Aszad ellen harcoló erőkre irányu-
ló orosz légicsapások mindenképpen 
rontják a helyzetet, aláaknázzák 
a stratégiai egyensúlyt. A NATO-
légtér rendszeres orosz megsértése 
szintén roppant veszélyes, és adott 
esetben egészen gyorsan alakulhat 
ki válsághelyzet, mint ahogyan azt a 
törökországi példa is mutatta a lelőtt 
orosz repülőgép esetében. Arról nem 
is beszélve, hogy az orosz katonai 
akciók hatására menekülők további 
tízezrei indultak meg a török határ 
felé Szíriából.VÉDELEM ÉS MEGELŐ ZÉS

MAGYAR HONVÉD 9

NATO védelmi miniszteri csúcstalálkozó Draveczki—Ury Ádám  Fotó:  Internet

Hazánkat Vargha 
Tamás miniszterhe-
lyettes képviselte 
a tanácskozáson.
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A KELETI KÉRDÉS
A NATO és Oroszország kapcsolata 
természetesen Szíriától függetlenül 
is az egyik fő téma volt a tanácskozá-
son, és a legtöbb illetékes egyetértett 
abban, hogy a viták rendezése még 
messze van.

– Nem keressük a konfl iktust 
Oroszországgal; a megnövelt euró-
pai katonai jelenlét, illetve az, hogy 
több szárazföldi gyakorlatot hajtunk 
végre, épp egy következő hideghá-
ború kialakulásának megelőzését cé-
lozza – szögezte le a főtitkár. A hát-
térbeszélgetéseken szintén határozott 
megfogalmazások hangzottak el.

– Nyitottak vagyunk az egyezte-
tésre, de úgy nem lehet párbeszédet 
folytatni, hogy valaki csak a saját 
álláspontját hangoztatja, amikor 
pedig a másik fél is el akarja mon-
dani a magáét, akkor befogja a fülét. 
Mindenki tisztában van azzal, hogy 
Oroszország nélkül nem létezik eu-
rópai biztonság, de Moszkvának is 
tiszteletben kell tartania a nemzetkö-
zi játékszabályokat, a NATO pedig 
nem fog lemondani a maga alapvető 
elveiről csak azért, hogy így vegyék 
rá Vlagyimir Putyint valamilyen en-
gedményre. Ez természetesen nem 
jelent kompromisszumképtelenséget. 
A NATO eleve szuverén nemzetek 
szuverén érdekeit hangolja össze, 
vagyis egész léte és működése azon 
alapszik, hogy kompromisszumokat 
köt. Néha éppen emiatt tűnhetünk 
kevésbé hatékonynak: mi huszon-

nyolcan vagyunk, Oroszország pedig 
egyetlen egységes állam. De a szö-
vetség alapértékeit illetően semmiből 
sem fogunk engedni – érzékeltette a 
NATO és Oroszország közötti mosta-
ni viszonyt a szövetség egyik magas 
rangú tisztségviselője.

Mindezek jegyében a védelmi mi-
niszterek egyetértettek abban, hogy 
a szövetség keleti tagállamaiban fo-
kozott jelenlétre van szükség, még-
hozzá többnemzeti keretek között. 
Ennek célja, hogy a NATO világossá 
tegye: ha egyetlen szövetségest is tá-
madás ér, azt az egész észak-atlanti 
közösség elleni lépésként értékelik, 
és ilyen esetben a teljes szervezet 
egységesen válaszol majd. A fenti-
eket illetően egyfajta rotációs meg-
oldást képzelnek el, és gyakorlatok 
sorával támogatják majd meg az 
átcsoportosításokat. Utóbbiakat ter-
mészetesen a megfelelő logisztikai 
és infrastrukturális lépések is köve-
tik; a pontos részletekről tavasszal 
kezdődnek az egyeztetések. Számos 
szövetséges fejezte ki abbéli szán-
dékát, hogy mindenképpen részt 
szeretnének venni a szóban forgó 
tevékenységekben, az Egyesült Ál-

lamok pedig már konkrét tervekkel 
rendelkezik arról, milyen módon és 
formában növeli majd európai jelen-
létét. A Pentagon eleve ,4 milliárd 
dollárra, a korábbi összeg négyszere-
sére kívánja emelni az Európában ál-
lomásozó amerikai fegyveres erőkre 
fordítandó összeget. A júliusi varsói 
csúcson további egyeztetések várha-
tók majd a kérdésben.

A szövetség és Grúzia közös bizott-
sága is ülést tartott Brüsszelben. Mint 
kiderült, májusban megkezdi műkö-
dését egy közös kiképzőközpont Tbi-
lisziben, a felek pedig ezen túlme-
nően is vizsgálják, milyen irányokba 
lehetne fokozni a kooperációt. A fő-
titkár ugyanakkor hozzátette: Grúziá-
nak még sok feladata van a belső re-
formok terén, különösen a független 
igazságszolgáltatás és a jogbiztonság 
területén. Jens Stoltenberg leszögez-
te: a NATO százszázalékosan támo-
gatja Grúzia szuverenitását és területi 
integritását a nemzetközileg elismert 
határoknak megfelelően. Felszólítot-
ta Oroszországot, hogy vonja vissza 
Abházia és Dél-Oszétia független ál-
lamként való elismerését, e két régió 
ugyanis Grúzia része.
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HÍRSZERZÉS, HIBRID 
HADVISELÉS
A védelmi miniszteri csúcs előre-
lépést hozott a NATO közös hír-
szerző, megfi gyelő és felderítő 
(Joint Intelligence, Surveillance and 
Reconnaissance – JISR) képességének 
kérdésében, amely a NATO Reagáló 
Erő kulcsfontosságú elemét jelenti: 
erősítése gyorsítja a politikai és a 
katonai döntéshozatali folyamatokat 
egyaránt. A miniszterek áttekintették 
a NATO készenléti akciótervében 
foglalt célok megvalósulását is. A 

NATO szintén erő-
síti a kibervédelmi 
képességeket, illetve 
tárgyaltak a hibrid 
hadviseléssel szem-
beni rugalmasabb 
fellépés szükséges-
ségéről is.

– Elrettentési és 
védelmi képessége-
inknek rugalmasnak, 
alakíthatónak kell 
lenniük. Szüksé-
ges válaszolnunk a 
különböző fenye-
getések teljes spekt-
rumára, érkezzenek 
azok akárhonnan, államoktól vagy 
esetleg olyan nem állami szereplőktől, 
amelyek államokra jellemző aspiráci-
ókkal rendelkeznek. A NATO ennek 
szellemében szorosabbra fűzi az 
együttműködést az Európai Unióval 
a hibrid fenyegetések elleni harc terü-
letén is. Egyetértés van a szövetségen 
belül az afganisztáni Eltökélt Támo-
gatás (Resolute Support) misszió foly-
tatásának szükségességét illetően is. 
A NATO legnagyobb felelőssége az 
elmúlt több mint hatvanöt év során az 
volt, hogy védje és erősítse a bizton-
ságot, védelmezze a területünket és a 
lakosságunkat bármiféle támadással 
szemben. A mi generációnk korábban 
nem nézett még szembe annyi kihí-

vással, mint amennyit napjainkban 
tartogat a nemzetközi biztonsági kör-
nyezet. A NATO pedig reagál ezekre a 
kihívásokra. A védelem és a párbeszéd 
ugyanakkor kölcsönösen kiegészíti 
egymást – szögezte le a főtitkár.

Jens Stoltenberg kiemelte: a mi-
niszterek egyetértettek abban, hogy 
minden tőlük telhető eszközzel tá-
mogatják az Európai Biztonsági és 
Együttműködési Szervezet elnöki 
tisztségét idén betöltő Németország 
erőfeszítéseit a bécsi egyezmény 
korszerűsítése érdekében. Mivel ez a 
dokumentum szabályozza a katonai 
áttekinthetőség kérdéseit is, minden-
nek természetesen közvetlen hatása 
lesz a NATO erőire és műveleteire.
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KIK ZŐG  
DÉL-KOREÁBÓL

Az amerikai légierő T-  ki-
képzőrepülőgép-vásárlási 
programjához ajánlja a Lock-
heed Martin a már bevált T–50 
kétüléses, szuperszonikus ok-
tatógép továbbfejlesztett vál-
tozatát. A dél-koreai Korea 
Aerospace Industries (KAI) 
vállalattal együtt kifejlesztett 
és gyártott repülőgép amerikai 
igényekhez igazított variánsának első felszállására még 2016 vége előtt sor kerülhet. A típus a levegőben is 
utántölthető, avionikai rendszereit pedig az F– 5 Lightning II repülőgépéhez igen hasonló módon fejlesztik 
tovább. A T–50-esre egy olyan kiképzést támogató rendszer is kerül, amellyel szimulálni lehet az irányított 
bombák és rakéták használatát.                                                                                                      fl ightglobal.com

igényekhez igazított variánsának első felszállására még 2016 vége előtt sor kerülhet. A típus a levegőben is 

 A IRTA
Az izraeli Elbit védelmi ipari vállalat bemutatta a Ma-
gyarországon is alkalmazott Skylark távolról irányított 
felderítőrepülőgép-család legújabb tagját. A Skylark -at 
zászlóalj- és dandárszintű felderítési feladatokra optimali-
zálták. A 4,8 méter fesztávolságú,  kilogramm maximális 
felszállótömegű, elektromotoros meghajtású szerkezet 6 órán 
át képes a levegőben tartózkodni. Hasznos terhelése eléri a 
10 kilogrammot, maximális repülési magassága pedig a 4500 
métert. A pneumatikus állványról induló Skylark  legfel-
jebb 100 kilométernyire távolodhat el az irányítóközponttól, 
amely egyszerre két gépet képes kezelni.

Elbit
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felszállótömegű, elektromotoros meghajtású szerkezet 6 órán 
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GV DE EM TR KEREKKE
Az új fegyverzethez új feladatkört is kaphatnak 
az amerikai hadsereg Stryker páncélozott szál-
lítójárművei. Az alapváltozat fegyverzete jelen-
leg egy 12,7 milliméter űrméretű M2HB nehéz-
géppuska. A növekvő orosz fenyegetés miatt az 
Európában állomásozó példányokon ezt egy új 
toronnyal és egy 0 milliméteres gépágyúval 
váltják fel. gy a Strykerek felvehetik a harcot 
a BMP-k és a BTR-ek ellen, de egy speciális, 
programozható gyújtóval ellátott repesz-rom-
boló lőszerrel légvédelmi feladatokra is alkal-
masakká válnak. Ezáltal pedig az elmúlt évtize-
dekben elhanyagolt amerikai csapatlégvédelem 
új képességeket kap.

breakingdefense.com

MAGYAR HONVÉD

NAGYVILÁG Trautmann Balázs összeállítása
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EG  HA   TÖ  E ADAT

Az olasz Fincantieri hajóépítő vállalat Genoa melletti Riva Trigoso hajógyárában megkezdődött az olasz 
haditengerészet legújabb logisztikai támogató hajójának (LSS) építése. Az új úszóegység 165 méter hosszú, 
200 főnyi személyzetével maximum 20 csomós sebességre lesz képes. A hajót modulrendszerű kialakításá-

nak köszönhetően elektronikai fel-
derítési, hírszerzési és egészségügyi 
feladatokra is lehet használni a szállí-
tási, karbantartási műveletek mellett. 
Katasztrófa-elhárítási munkálatok-
nál a partközelben horgonyzó hajó 
ivóvizet és 2500 kW-nyi elektromos 
energiát juttathat a szárazföldre. A ha-
jófedélzet alkalmas lesz helikopterek 
fogadására is.

Fincantieri

A ÖVŐ 
ATAHA A

A brit királyi haditengerészet jövőbeli hajó-
egységeinek tervezése már megkezdődött. A 
Dreadnought 2050 néven futó program ke-
retében speciális graféntartalmú műanyag-
ból épített, elektromagnetikus fegyverekkel 
és drónokkal felszerelt, 00 csomó sebes-
ség elérésére is képes torpedókkal felsze-
relt, kisméretű hajók gyártása a cél. A magas 
fokú automatizálás és a minimális ember-
igény szintén alapkövetelmény: akár 40-50 
tengerész is képes lesz majd a jövő brit csa-
tahajóját kiszolgálni és irányítani. A hajó 
érzékelőrendszereit olyan drónokkal egészí-
tik ki, amelyek folyamatosan a hajó felett 
lebegve, nagy távolságból észlelik a fenye-
getéseket.                                telegraph.co.uk

HARA  TERRIER
A brit királyi hadsereg Terrier lánctalpas páncélozott 
műszaki járművét fejlesztette tovább a BAE Systems. 
A jármű egy 8 méterre is kitolható, teleszkopikus 
vizsgálókart kapott. Az ezen elhelyezett fogók és ka-
merák segítségével biztonságosabban áshatók ki és 
vizsgálhatók meg az improvizált robbanószerkezetek. 
A Terrier légkalapácsával képes követ és betont bon-
tani, utakat használhatatlanná tenni. A lánctalpas két 
méter mély folyókon vagy vízakadályokon is átkelhet. 
A páncéltest elején lévő markolókanál pedig akár öt-
tonnás terhet is felemelhet.        
                                                                  BAE Systems

nak köszönhetően elektronikai fel-
derítési, hírszerzési és egészségügyi 
feladatokra is lehet használni a szállí-
tási, karbantartási műveletek mellett. 
Katasztrófa-elhárítási munkálatok-
nál a partközelben horgonyzó hajó 
ivóvizet és 2500 kW-nyi elektromos 
energiát juttathat a szárazföldre. A ha-
jófedélzet alkalmas lesz helikopterek 
fogadására is.
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MEDÁLPARÁDÉ 
AFGANISZTÁNBAN

Afganisztánban az Északi Kiképző, Tanácsadó és 
Támogató Parancsnokság törzsfőnöki beosztásá-
nak ünnepélyes átadás-átvételével együtt került 
sor a parancsnokság kötelékében szolgáló, misz-
sziójuk befejezésére készülő egyéni beosztású 
katonák medálparádéjára. Az ünnepségen Jared 
Sembritzki ezredes, leköszönő törzsfőnök, vala-
mint Hartmut Renk dandártábornok, az Északi 
Tanácsadó Parancsnokság parancsnoka is meg-
köszönte a távozók munkáját. A parádén har-
mincnyolcan kaptak elismerést, köztük öt, egyéni 
beosztásban szolgálatot teljesítő magyar katona is 
átvehette a NATO-medált.

Kép és szöveg: honvedelem.hu

Afganisztánban az Északi Kiképző, Tanácsadó és 
Támogató Parancsnokság törzsfőnöki beosztásá-
nak ünnepélyes átadás-átvételével együtt került 
sor a parancsnokság kötelékében szolgáló, misz-
sziójuk befejezésére készülő egyéni beosztású 
katonák medálparádéjára. Az ünnepségen Jared 
Sembritzki ezredes, leköszönő törzsfőnök, vala-
mint Hartmut Renk dandártábornok, az Északi 
Tanácsadó Parancsnokság parancsnoka is meg-
köszönte a távozók munkáját. A parádén har-
mincnyolcan kaptak elismerést, köztük öt, egyéni 
beosztásban szolgálatot teljesítő magyar katona is 

Kép és szöveg: honvedelem.hu

A KFOR parancsnokhelyettesi irodájának kezdemé-
nyezésére közös megemlékezést tartottak a koszovói 
békefenntartó misszió pristinai főparancsnokságán, 
a Film City táborban szolgáló magyar és holland 
katonák. A két nemzet békefenntartói a nemrégiben 
felújított Magyar Házban megtekintették a magyar 
vonatkozással is bíró Michiel Adriaenszoon de Ruyter 
holland admirális életét bemutató fi lmet, aki 40 
éve a Nápolyi-öbölben huszonhat magyar protestáns 
prédikátort szabadított ki a gályarabságból. A fi lm 
eseményeit Johannes outendijk alezredes, a KFOR 
holland nemzeti rangidős képviselője kommentálta.

ar mos s l  t r s rmester 
Fotó: dr. Murinkó Attila alezredes

ALÁÍRÁSI ÜNNEPSÉG SZARAJEVÓBAN
Mirko Tep i  vezérőrnagy, Bosznia-Herce-
govina fegyveres erőinek vezérkarifőnök-he-
lyettese és Mihócza oltán dandártábornok, az 
EUFOR törzsfőnöke a bosznia-hercegovinai 
fegyveres erők képességeinek ellenőrzéséről 
és fejlesztéséről szóló megállapodást írt alá az 
egyesített vezérkar szarajevói parancsnoksá-
gán. A dokumentum szentesítése egyben olyan 
közös munkacsoportok hivatalos létrehozását is 
jelenti, amelyek a bosznia-hercegovinai haderő 
képességnövelését szolgálják majd, hogy az 
javíthassa képességeit a törvényben meghatáro-
zott feladatai végrehajtása érdekében.

Kép és szöveg: honvedelem.hu/euforbih.org
Fordította: Eszes Boldizsár

Mirko Tep i  vezérőrnagy, Bosznia-Herce-
govina fegyveres erőinek vezérkarifőnök-he-
lyettese és Mihócza oltán dandártábornok, az 
EUFOR törzsfőnöke a bosznia-hercegovinai 
fegyveres erők képességeinek ellenőrzéséről 
és fejlesztéséről szóló megállapodást írt alá az 
egyesített vezérkar szarajevói parancsnoksá-
gán. A dokumentum szentesítése egyben olyan 
közös munkacsoportok hivatalos létrehozását is 
jelenti, amelyek a bosznia-hercegovinai haderő 
képességnövelését szolgálják majd, hogy az 
javíthassa képességeit a törvényben meghatáro-
zott feladatai végrehajtása érdekében.

HOLLAND–MAGYAR MEGEMLÉKEZÉS
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ELISMERÉSEK KOSZOVÓBAN

A zömmel a debreceni MH 5. Bocskai István Lö-
vészdandár katonáiból álló MH KFOR Kontingens 
tizenharmadik váltásának tagjai – küldetésük végéhez 
közeledve, féléves munkájuk jutalmául – NATO-
medálokat vehettek át. Előbb a portugál–magyar 
KFOR Harcászati Tartalék ászlóalj (KTM) pristinai 
táborában szolgálók ünnepségére került sor, majd 

a Keleti Többnemzeti Harccsoport (MNBG-E) 
alárendeltségébe tartozó magyar manőverszázad 
katonái is megkapták az érdemérmeket. Az ezt 
követő, immár a teljes magyar kontingens rész-
vételével megtartott állománygyűlésen Enyedi 
Attila alezredes, az egység parancsnoka több bé-
kefenntartót is kitüntetett.

Kép és szöveg: Koós Sándor zászlós

VÁLTÁS LIBANONBAN

Egyéves külszolgálatát befejezve hazatért az 
ENS  libanoni missziójának (United Nations 
Interim Force in Lebanon – UNIFIL) kilencedik 
váltásában szolgáló utolsó magyar békefenntar-
tó, Körmös Csaba főhadnagy is. A főparancs-
nokságon a váltás alkalmából rendezett összejö-
vetelen Kisgyörgy Sándor százados, az UNIFIL 
Joint Geographic Information Services (JGIS) 
katonai vezetője, magyar nemzeti rangidős 
emlékpajzsot és békefenntartói medált adott át 
a főhadnagynak. Utóbbi elismerést a libanoni 
misszióban több mint 180 napot szolgált Rózsa-
hegyi Miklós zászlós is kiérdemelte.

Kép és szöveg: K. S.

ENSZ-KITÜNTETÉSEK 
CIPRUSON

Cipruson végzett munkájuk elismeréseként Lisa Buttenheim, 
az ENS  főtitkárának ciprusi képviselője ENS -kitünteté-
seket adott át az Egyesült Nemzetek Ciprusi Békefenntartó 
Erői (UNFIC P) 4-es szektorában szolgáló katonáknak. A 
Famagustában rendezett ünnepségen Lisa Buttenheim tolmá-
csolta Ban Ki-moon ENS -főtitkár köszönetét a szektorban 
települt katonai kontingenseket biztosító országoknak (Szlo-
vákiának, Magyarországnak, Szerbiának és Ukrajnának) az 
ütközőzónában a politikai és katonai konfl iktusok megakadá-
lyozása érdekében tanúsított hatékony együttműködésükért.

Kép és szöveg: UNFICYP
Fordította: Eszes Boldizsár

Cipruson végzett munkájuk elismeréseként Lisa Buttenheim, 
az ENS  főtitkárának ciprusi képviselője ENS -kitünteté-
seket adott át az Egyesült Nemzetek Ciprusi Békefenntartó 
Erői (UNFIC P) 4-es szektorában szolgáló katonáknak. A 
Famagustában rendezett ünnepségen Lisa Buttenheim tolmá-
csolta Ban Ki-moon ENS -főtitkár köszönetét a szektorban 
települt katonai kontingenseket biztosító országoknak (Szlo-
vákiának, Magyarországnak, Szerbiának és Ukrajnának) az 
ütközőzónában a politikai és katonai konfl iktusok megakadá-

Kép és szöveg: UNFICYP
Fordította: Eszes Boldizsár

a Keleti Többnemzeti Harccsoport (MNBG-E) 
alárendeltségébe tartozó magyar manőverszázad 
katonái is megkapták az érdemérmeket. Az ezt 
követő, immár a teljes magyar kontingens rész-
vételével megtartott állománygyűlésen Enyedi 
Attila alezredes, az egység parancsnoka több bé-
kefenntartót is kitüntetett.
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F e b r u á r  e l e j é n  a z  M H  2 .  K ü l ö n -
leges Rendeltetésű Ezred meg-
alakításáról számolt be Szolno-

kon, az Ittebei Kiss József Hadnagy 
Helikopterbázison dr. Simicskó 
István honvédelmi miniszter és dr. 
Benkő Tibor vezérezredes, a Hon-
véd Vezérkar főnöke. A látványos 
dinamikus bemutatóval egybekötött 
sajtótájékoztatón a miniszter ismer-
tette: két eddig is létező egység fúzi-
ójáról van szó, amely által az eddigi 
zászlóaljszintű képesség ezredszin-
tűre emelkedik. Simicskó István 
rámutatott: az elmúlt tíz esztendő 
bebizonyította, hogy az ilyen típusú 
különleges műveleti tevékenységre 
óriási szükségünk van, az a speci-
ális tudás, amellyel ezek a katonák 
rendelkeznek, garantálni képes az 
emberek biztonságát. A „különlege-
sek” a nemzetközi műveletekben, 
NATO-kötelékben szintén bizonyí-
tották tudásukat.

– Az elmúlt esztendőkben a szövet-
ségeseinktől érkezett visszajelzések is 
magas szintű elismertséget mutatnak, 
vagyis helyes, ha ezt a képességet 
erősítjük – szögezte le a tárcavezető.

A Honvéd Vezérkar főnöke arról 
szólt: az új ezred két zászlóalj, az MH 
88. Könnyű Vegyes ászlóalj és az 
MH 4. Bercsényi László Különleges 
Műveleti ászlóalj bázisán jött létre, s 

EGY NAGY HAGYOMÁNNYAL ÉS TAPASZTALATTAL
RENDELKEZ  ZÁSZLÓALJBÓL EL SZÖR KÉT 
K LÖNBÖZ , NEMZETKÖZI SZINTEN IS ELISMERT 
SZERVEZET ALAK LT, MAJD A KÖZELM LTBAN JRA 
EGYES LTEK, EZÁLTAL EGY J KÉPESSÉGET LÉTREHOZVA 
A SEREGBEN .

A KÖR BEZÁRULT

Sándor Tamás ezredes
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ezek együttes munkája egészen 1 -
ig nyúlik vissza. Ekkor kezdődött meg 
az a folyamat, amelynek során egy 
felderítő-zászlóaljból két eltérő ren-
deltetésű kötelék jött létre, most pedig 
e kettő ismét egy útra tér.

Az új ezred megalakításának előz-
ményeiről, a közeli és távolabbi jövő 
feladatairól Sándor Tamás ezredest, 
parancsnokot kérdeztük. (Sándor ez-
redes egyébként  mindkét alakulatnál 

vezető, parancsnoki 
beosztást töltött 
b e  s  a  k ü l ö n l e g e s  
műveleti erők ma-
gyarországi meg-
alakítását, majd 
afganisztáni beve-
téseit is irányította.)

– Nem ördögtől 
való a gondolat, 
hogy e két alakulat 
újra egyesüljön, 

hiszen „egy tőről fakadt” a két csapat, 
s bár alaprendeltetésük más volt az 
elmúlt években, tevékenységük ezer 
szállal kötődött egymáshoz. Míg a 
„ 4-es” a különleges műveleti képes-
ség kialakítására és gyakorlására kon-
centrált, addig a „88-as” a légi moz-
gékonyságú szállítású, könnyűlövész 
irányultságra törekedett. Ugyanakkor 
szervezeti felépítésükben, képessé-
geikben rengeteg volt a hasonlóság. 
Például mindkét alakulat rendelkezett 
– egyebek mellett – ejtőernyős, mes-
terlövész, felderítő vagy búvár képes-
séggel – mondja a parancsnok.

Mindezek Sándor ezredes szerint az 
elmúlt években nem egyszer problé-
mákat is okoztak, hiszen mindkét ala-
kulatnak hasonló képességű katonákra 
volt szüksége, így sokszor egymás 
vetélytársai voltak a toborzás során. 
Ugyanakkor feladatrendszerükből fa-
kadóan rengeteg kiképzési, felkészí-

A KÖR BEZÁRULT

Az ezred fő feladatai:
Különleges műveleti feladatok végrehajtása nemzeti 
vagy NATO-parancsnokság alárendeltségében: 
Különleges felderítés (SR);
Közvetlen műveletek (DA); 
Katonai segítségnyújtási feladatok (MA).
Békefenntartó feladatok ellátása.
Katonai műveletek végrehajtása a haza védelme, a 
szövetségben vállalt kötelezettségek teljesítése érde-
ké be n.
Alegységeiből alkalmi harci köteléket alakítva, 
együttműködve a légierő, illetve más szárazföldi tá-
mogató kötelékekkel, váratlan, katonai erő alkalmazá-
sát igénylő műveletek végrehajtása.
Hagyományos erőkkel nem, vagy nehezen megoldha-
tó speciális feladatok végrehajtása.
Részvétel harci kutató-mentő feladatokban.
Felkészülés katonai rendfenntartói feladatokra.
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tési és missziós feladatot is közösen 
hajtottak végre, így kézenfekvő volt a 
mostani összevonás ötlete. Napjaink 
kihívásai meggyorsították a döntést, 
hiszen az országnak szüksége van egy 
gyorsan, bárhol, bármilyen földrajzi és 
időjárási viszonyok közepette bevet-

hető erőre, amelyet az ország védelme 
mellett a különböző szövetségi rend-
szerek felkérésére is alkalmazhatunk.

De mi is az összevonás igazi nyere-
s é g e ?

– A feladatkoncentráció. Szervezeti-
leg mindkét zászlóalj megőrzi önálló-

ságát, ugyanakkor az ezredben történő 
egyesítés egy sor feladatot levesz a 
vállukról. Az ezredtörzs foglalkozik 
majd – a klasszikus tervező, vezető, 
harcirányító szerepe mellett – például 
a személyügyi, jogi vagy környezet-
védelmi kérdésekkel, így a zászlóal-

SEREGSZEMLE

„Hadtörténet

Az MH 2. Különleges Rendeltetésű 
Ezred 2016. január elsején jött létre 
az MH 4. Bercsényi László Külön-
leges Műveleti ászlóalj és az MH 
88. Könnyű Vegyes ászlóalj fúzi-
ójával. Mindkét katonai szervezet 
jogelődjének a vitéz Bertalan Árpád 
őrnagy által megalakított 1. Hon-
véd Ejtőernyős ászlóaljat tekinti, 
amelyet 1 8-ban állítottak fel. A 
két katonai szervezet közös „újko-
ri” története 1 -ig nyúlik vissza, 
amikor a Magyar Honvédség 4. 
Bercsényi László Felderítő-zászlóalj 
erőiből létrehoztak elsőként egy 
kettős rendeltetésű (légi szállítá-
sú és ejtőernyős lövész) századot, 
majd a század bázisán megalakult 
a Magyar Honvédség 88. Légi 

Mozgékonyságú ászlóalj. A zász-
lóalj 1 . szeptember elsején vált 
önálló katonai szervezetté. A két 
alakulat története ekkor kettévált, 
a 88-as zászlóalj alapvetően egy 
könnyűlövész, míg a 4-es zászlóalj 
továbbra is felderítő szakmai vona-
lon tevékenykedett. A szétválástól 
függetlenül, egy sor párhuzamosság 
megmaradt. Ilyen volt a speciális 
szervezeti struktúra, az ejtőernyős 
és búvárképesség integrálása, a ha-
gyományostól eltérő fegyverzet, va-
lamint eljárási módok. A két katonai 
szervezet ezt követően több átalakí-
táson is átesett, de megtartotta a rá 
jellemző specialitásokat. A különle-
ges műveleti képesség kialakítását 
2005-től az Amerikai Egyesült Ál-
lamok folyamatosan támogatta. Az 
évek során közös feladatot hajtott 

végre a két szervezet Afganisztán-
ban: a Magyar Honvédség Köny-
nyűgyalog Századának harmadik 
váltásában 2005-ben, a Magyar 
Honvédség Tartományi Újjáépítési 
Csoport 4. váltásában 2008-ban.

A megváltozott kihívások, az 
aszimmetrikus fenyegetés, a nem-
zetközi terrorizmus, a tömeges ille-
gális migráció, a rendelkezésre álló 
források (hazai és amerikai) ésszerű 
felhasználásának szükségessége 
ismét aláhúzta egy gyorsan reagálni 
képes, korszerű, könnyű fegyver-
zettel felszerelt, egységes irányítás 
alatt működő, a hagyományos kato-
nai szervezetekkel nem, vagy csak 
korlátozottan megoldható feladatok 
végrehajtására speciális harceljá-
rásokat alkalmazó katonai egység 
létjogosultságát.
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jak valóban a kiképzésre koncentrál-
hatnak – mondja parancsnok.

– Persze ez csak „papíron” ilyen 
egyszerű – teszi hozzá Sándor ez-
redes, és csak villanásszerűen említ 
gondolatokat. Először is a fejekben 
kell „rendet teremteni”, hogy meg-
értse mindenki: szép dolog az egész-
séges „fegyvernemi sovinizmus”, de 
ne felejtse el senki, hogy az alakula-
tok közös tőről fakadtak, s most újra 
együtt ténykednek. Kidolgozzuk az 
új képesség felkészítésének, alkalma-
zásának elveit és gyakorlatát; az ed-
digi közös tevékenység tapasztalatait 
mindkét zászlóalj beépíti „ars poeti-
cájába”; az alkalmazási cél megha-
tározása után pedig kijelölünk egy 
közösen elérendő kiképzési szintet.

A különleges műveleti zászló-
alj két esztendeje már megkapta a 
SOFEVAL (harckész) minősítést, 
amelyet idén meg kell erősítenie. 
Ugyanez vár a „88-asra” is, és ez 
nem kis dilemmát okozott a pa-
rancsnoknak.

– Döntés kérdése, hogy „csak” 
egy ellenőrzést kérjünk, vagy csap-
junk bele „élesben”. Magam az 
utóbbit támogatom, mert ha csak 
egy ellenőrzést kérünk, akkor újra 

kell majd vizsgáznunk, ha pedig 
élesben megy a dolog, akkor vagy 
megfelelünk, vagy pedig felmértük, 
milyen hiányosságaink vannak még 
– indokol Sándor Tamás ezredes.

Mindezen elvek persze szépen 
hangzanak, no de a „pénz, paripa, 
fegyver”, vagyis az anyagi feltételek 
hogy állnak? – kérdezzük a parancs-
nokot.

– A honvédelmi vezetés eltö-
kélt abban, hogy saját és amerikai 
egyesült államokbeli forrásokból a 
lehető legkorszerűbb fegyverzetet, 
felszerelést biztosítsák az ezred szá-
mára. Az anyagi lehetőségek függ-
vényében egységes lesz a fegyverzet 
(például M4-es gépkarabélyok), a 
ruházat és más felszerelések. Ter-

vezzük a gép- és harcjármű-park 
megújítását az alaprendeltetésnek és 
a légi szállítási feltételeknek megfe-
lelően. Ezekhez például az Egyesült 
Államok 1,5 millió dollárt biztosít 
számunkra – hallhattuk.

Ami azonban mindenekelőtt szük-
séges a parancsnok szerint: először 
saját maguknak kell felmérniük, hol 
is tartanak, milyen kiképzettségi 
szinttel rendelkeznek, egységesíte-
niük kell a harceljárásokat, elveket. 
Ennek érdekében például a közel-
jövőben a teljes parancsnoki állo-
mány részt vesz egy „alapozó” ki-
képzésen, mert csak az a parancsnok 
oktathat, követelhet, aki mindent 
végrehajtott már, és jobb az általa 
kiképzendőknél.

Szervezeti felépítés:
Az ezred harcoló, harctámogató, 
harci támogató-kiszolgáló alegysé-
gekből és egy egészségügyi köz-
pontból áll. Az ezred fő feladatait a 
két zászlóalj hajtja végre, erősítve 
egymást. Az alakulat szervezeti ki-
alakításának köszönhetően képes 
végrehajtani – ejtőernyős, búvár, 

légi szállítású, kerekes páncélozott 
harcjárműves, kerekes járműves, 
rohamcsónakos vagy gyalogos ki-
juttatási módokat alkalmazva – a 
különleges műveletek, valamint a 
könnyűlövész harceljárások teljes 
spektrumát. Az alegységek feladat-
végrehajtását nagyfokú önállóság 
és precizitás jellemzi.
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„ÉSZAKKELETI” VENDÉG

TÖRZSGYAKORLÁS SZENTESEN

N é g y t a g ú  d e l e g á c i ó  é l é n  h a z á n k b a  l á t o g a t o t t  M a n f r e d  H o f -
m a n n  a l t á b o r n a g y ,  a z  É s z a k k e l e t i  T ö b b n e m z e t i  H a d t e s t -
pa r a nc s noks á g ( H Q  M N C  N E )  pa r a nc s n o k a .  A z  a l t á b o r -
n a g y  S z é k e s f e h é r v á r o n  m e g b e s z é l é s e k e t  f o l y t a t o t t  F u c s k u  
Sándor vezérőrnaggyal, az MH Összhaderőnemi Parancs-
nokság parancsnokával, majd a közeljövőben megalakuló 
NATO-erők Integrációs Egysége (NATO Force Integration 
Unit) elnevezésű szervezet létrehozásának körülményeivel 
i s m e r k e d e t t .  A  h a d t e s t p a r a n c s n o k  p r o g r a m j a  a  H o n v é d e l m i  
M i n i s z t é r i u m b a n  f o l y t a t ó d o t t ,  a h o l  d r .  O r o s z  Z o l t á n  a l t á b o r -
nagy, a Honvéd Vezérkar főnökének helyettese fogadta.

arn c  yula rnagy 
Fot  B d  ikt ria

Kétnapos törzsgyakorlásra került sor a szentesi MH 
7. II. Rákóczi Ferenc Műszaki Ezred laktanyájában. A 

k i k é p z é s i  e s e m é n y e n  a z o k  a  k a t o n á k  v e t t e k  r é s z t ,  a k i k  
e g y  i d e i g l e n e s  b i z t o n s á g i  h a t á r z á r  é p í t é s é n e k  v e z e t é -
sében közvetlenül érintettek lehetnek; fontos szerepet 
k a p h a t n a k  a  l o g i s z t i k a i  b i z t o s í t á s ,  a z  a n y a g s z á l l í t á s ,  a  
t á r o l á s  é s  a z  u t á n p ó t l á s  s z e r v e z é s é b e n ,  t o v á b b á  a  h u -
mánerőforrás tervezésében. A gyakorlás során a kato-
nák a műszaki ezred parancsnoka, Antal László ezredes 
vezetésével felkészültek arra, hogy megteremtsék a 
legjobb munkafeltételeket az építést végző állomány 
s z á m á r a ,  s  b i z t o s í t s á k  a  f o l y a m a t o s ,  p r o b l é m a m e n t e s ,  
opt i m a l i z á l t  m unka vé gz é s t .

H onvedelem.hu;  fotó: R ác z T ünde  ( arc hív)

KÖZÖS FUTÁS 
ORSZÁGSZERTE

Közös futással ünnepelte megalakulásá-
n a k  6 8 .  é v f o r d u l ó j á t  a  N e m z e t k ö z i  K a t o -
nai Sporttanács (Counsil International du 
Sport Militarie – CISM). A 2006 óta minden 
évben megrendezett CISM Run Day elneve-
zésű rendezvényen idén először a Magyar 
H o n v é d s é g  a l a k u l a t a i  i s  r é s z t  v e t t e k .  A z  M H  
Kiképzési és Doktrinális Központ, a CISM 
magyarországi fődelegátusa, valamint a 
H o n v é d s é g i  S p o r t o l ó k  O r s z á g o s  S z ö v e t s é -
ge által szervezett esemény egyik fővárosi 
h e l y s z í n é n ,  a  M a r g i t s z i g e t e n  r a j t h o z  á l l t  d r .  
Simicskó István honvédelmi miniszter is, 
a k i  k a t o n á k  é s  c i v i l e k  t á r s a s á g á b a n  f u t o t t a  l e  
a  t öbb m i nt  öt  ki l om é t e r e s  t á vot .

p s s eg  hon edelem.hu
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MAGYAR HONVÉD

E DER TŐ TAN AM TAT N

Az MH Összhaderőnemi Parancsnokság 
felderítő főnökségének szakmai irányítása 
mellett tartották meg a „Felderítő törzsmun-
ka alapjai” elnevezésű tanfolyamot Tatán, az 
MH 25. Klapka György Lövészdandárnál. 
A  M a g y a r  H o n v é d s é g  t í z  a l a k u l a t á t ó l  é r k e -
zett, zömmel jelenleg is felderítő beosztású 
k a t o n á k  a  k é t h e t e s  ö s s z e v o n á s o n  j a v a r é s z t  
g y a k o r l a t i  f o g l a l k o z á s o k o n  d o l g o z t á k  f e l  a  
felderítő törzsmunka alapjaival, a harcmező 
felderítő előkészítésével, a Magyar Honvéd-
ség felderítőrendszerével, illetve a katonai 
döntéshozatali eljárás felderítői támogatásá-
va l  ka pc s ol a t os  i s m e r e t e ke t .

p s s eg  sete s l  t r s s l s

E K Z T  EG VERZET
E ENŐRZ RE

A fegyverzet-ellenőrzési feladatokban érintett 
k a t o n a i  s z e r v e z e t e k  é s  c i v i l  v á l l a l k o z á s o k  s z a k -
emberei számára éves felkészítő-ellenőrző foglal-
kozást szervezett az MH Kiképzési és Doktrinális 
Központ (MH KDK) fegyverzet-ellenőrzési osz-
t á l y a .  S z p i s j á k  J ó z s e f  d a n d á r t á b o r n o k ,  a z  M H  
KDK parancsnoka hangsúlyozta, hogy a rendez-
vény célja az európai hagyományos fegyveres erőkről szóló szerződés, az európai bizalom- és biztonságerősítő 
intézkedések 2011. évi bécsi dokumentuma, valamint a kétoldalú megállapodások alapján, Magyarországon 
végrehajtandó helyszíni ellenőrzések, látogatások fogadására kötelezett szervezetek felkészítése volt.

Borgula s l  rnagy  fot  arga Bernadett s l s

Közel száz szerződéses legénységi állományú 
katona, valamint pályakezdő tiszt és altiszt kezd-
te meg alapkiképzését még 2015 novemberének 
e l e j é n ,  S z e n t e n d r é n ,  a z  M H  A l t i s z t i  A k a d é m i á n .  
Az alakulat Mecséri János kiképző osztályához 
b e v o n u l t  k a t o n á k  a z  e l m ú l t  t i z e n n é g y  h é t  s o r á n  
széles körű katonai alapismereteket szereztek, 
amelyekről kétnapos záróvizsgán adtak számot. 
A komplex megmérettetés során hét különbö-
ző vizsgaponton kellett megfelelniük, többek 
között egészségügyi, műszaki, vegyivédelmi 
ismeretekből, harcászatból és lövészetből. Az 
a l a p k i k é p z é s  u t á n  v a l a m e n n y i e n  v i s s z a t é r t e k  
a l a k u l a t u k h o z ,  é s  m e g k e z d t é k  a  t é n y l e g e s  k a t o -
na i  s z ol gá l a t ot .

p s s eg  
uruc n  gl s ra f hadnagy

Az MH Összhaderőnemi Parancsnokság 
felderítő főnökségének szakmai irányítása 
mellett tartották meg a „Felderítő törzsmun-
ka alapjai” elnevezésű tanfolyamot Tatán, az 
MH 25. Klapka György Lövészdandárnál. 
A  M a g y a r  H o n v é d s é g  t í z  a l a k u l a t á t ó l  é r k e -
zett, zömmel jelenleg is felderítő beosztású 
k a t o n á k  a  k é t h e t e s  ö s s z e v o n á s o n  j a v a r é s z t  
g y a k o r l a t i  f o g l a l k o z á s o k o n  d o l g o z t á k  f e l  a  
felderítő törzsmunka alapjaival, a harcmező 
felderítő előkészítésével, a Magyar Honvéd-
ség felderítőrendszerével, illetve a katonai 
döntéshozatali eljárás felderítői támogatásá-
va l  ka pc s ol a t os  i s m e r e t e ke t .

VÉGET ÉRT AZ ALAPKIKÉPZÉS
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 VIZ G Z TT A V DE MI IGAZGAT I REND ZER

A megyei és a fővárosi védelmi bizottságok el-
n ö k e i v e l  t a l á l k o z o t t  a  h o n v é d e l m i  m i n i s z t e r  a  
Stefánia Palotában. Dr. Simicskó István, mint a 
testületek felett szakmai irányítási és felügyeleti 
jogkörrel rendelkező tárcavezető, munkaebéden 
köszönte meg a vezetők tavalyi munkáját. Beszé-
d é b e n  r á m u t a t o t t ,  h o g y  a z  e l m ú l t  é v  i g e n  i n t e n z í v  
időszaknak bizonyult, s a válsághelyzet egyfajta 
pr óbá j a  i s  v o l t  a  v é de l m i  i ga z ga t á s i  r e n d s z e r n e k .  
A további tervekről szólva elmondta: a tartalékos 
rendszer átalakítását szintén a területvédelmi elv 
m e n t é n  s z e r e t n é k  v é g r e h a j t a n i ,  s  e b b e n  k o m o l y  
s z e r e p e t  k a p h a t n a k  a  k o r m á n y h i v a t a l o k  i s ,  h i s z e n  
m i n d e z  m e g y e i ,  i l l e t v e  j á r á s i  s z i n t e n  v a l ó s u l h a t  
m e g.

yergy i solt  fot  th s l

KOSZOVÓI LÁTOGATÁS

K é t n a p o s ,  h i v a t a l o s  l á t o g a t á s t  t e t t  K o s z o v ó b a n  
V a r g h a  T a m á s ,  a  H o n v é d e l m i  M i n i s z t é r i u m  
p a r l a m e n t i  á l l a m t i t k á r a .  U t a z á s a  a p r o p ó j á t  a  
„Délkelet-európai biztonság a szélesebb ré-
giós kihívások fényében” című, Pristinában 
m e g r e n d e z e t t  n e m z e t k ö z i  k o n f e r e n c i a  a d t a ,  
d e  a  t a n á c s k o z á s  m e l l e t t  m e g b e s z é l é s t  f o l y t a -
tott Guglielmo Luigi Miglietta vezérőrnagy-
gyal, a KFOR parancsnokával, ellátogatott a 
N o v o  S e l o  t á b o r b a ,  a h o l  t a l á l k o z o t t  a z  o t t  
állomásozó amerikai előretolt parancsokság 
vezetőjével, a KFOR-parancsnokságon szol-
g á l ó  m a g y a r  t ö r z s t i s z t e k k e l ,  i l l e t v e  a  m a g y a r  
KFOR-kontingens katonáival is.

Suha da B lint rnagy
Fot  S ab  bor f hadnagy

FELADATSZABÓ ÉRTEKEZLET
Székesfehérvárra, az MH Összhaderőnemi Parancsnok-
ságra (MH ÖHP) látogatott dr. Benkő Tibor vezérezre-
des. A Honvéd Vezérkar főnöke részt vett a parancsnok-
ság éves elemző, értékelő és feladatszabó értekezletén, 
amelyen – a honvédelmi tárca csoportfőnökei, az MH 
ÖHP vezetői állománya, valamint az alárendelt katonai 
szervezetek parancsnokai előtt – sor került a 2015-ben 
v é g r e h a j t o t t  m u n k a  é r t é k e l é s é r e ,  t o v á b b á  a  M a g y a r  
Honvédség és az MH Összhaderőnemi Parancsnokság 
alaprendeltetéséből, illetve NATO-szerepvállalásából 
adódó legfontosabb, soron következő feladatai megha-
t á r oz á s á r a .          

ra ic n  Adamek ris tina s ds.   fot  B d  ikt ria

Sinka István összeállítása

Székesfehérvárra, az MH Összhaderőnemi Parancsnok-
ságra (MH ÖHP) látogatott dr. Benkő Tibor vezérezre-
des. A Honvéd Vezérkar főnöke részt vett a parancsnok-
ság éves elemző, értékelő és feladatszabó értekezletén, 
amelyen – a honvédelmi tárca csoportfőnökei, az MH 
ÖHP vezetői állománya, valamint az alárendelt katonai 
szervezetek parancsnokai előtt – sor került a 2015-ben 
v é g r e h a j t o t t  m u n k a  é r t é k e l é s é r e ,  t o v á b b á  a  M a g y a r  
Honvédség és az MH Összhaderőnemi Parancsnokság 
alaprendeltetéséből, illetve NATO-szerepvállalásából 
adódó legfontosabb, soron következő feladatai megha-
t á r oz á s á r a .          
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E E Z ZEMIN RI M EN

A biztonság- és bizalomerősítő intézkedések 2011. évi 
b é c s i  d o k u m e n t u m á n a k  k e r e t é b e n  m á s o d i k  a l k a l o m m a l  
rendeztek magas szintű katonai doktrinális szemináriumot 
Bécsben. A rendezvényen az EBES  57 tagországának, 
valamint 11 partnerországának 50 képviselője vett részt; 
h a z á n k a t  d r .  O r o s z  Z o l t á n  a l t á b o r n a g y ,  a  H o n v é d  V e z é r -
kar főnökének helyettese, illetve Dán Károly, a szerve-
z e t h e z  a k k r e d i t á l t  n a g y k ö v e t  k é p v i s e l t e .  A  s z e m i n á r i u m  
résztvevői egyetértettek abban, hogy felül kell vizsgálni 
a  k o r á b b a n  k i a l a k í t o t t  b i z t o n s á g i  m e c h a n i z m u s o k a t ,  é s  
helyre kell állítani a megrendült bizalmi környezetet.

Boros s l  saba ale redes  fot  sabella aratsyan

A R DI TE HNIKAI A AT K NA A

A NATO képességfejlesztési programjában részt vevő nemzetek 
közül egyedül hazánk tudta maradéktalanul rendszerbe állítani 
a RAT– 1 DL típusú radarokat, és erre mindannyian büszkék 
lehetünk – hangsúlyozta a rádiótechnikai csapatok napja alkal-
mából, az MH 54. Veszprém Radarezred ünnepségén Sáfár Albert 
dandártábornok, az MH Összhaderőnemi Parancsnokság légierő 
haderőnemének főnöke. A speciális szakma katonai képviselői 
éppen hetven esztendeje őrködnek légterünk biztonsága felett. 
A jeles alkalomból dr. Simicskó István honvédelmi miniszter és 
dr. Benkő Tibor vezérezredes, a Honvéd Vezérkar főnöke közös 
levélben köszöntötte az ünnepelteket, valamint elismerések átadá-
sára is sor került.

p s s eg  lm n   bor

ATTASÉLÁTOGATÁS

A HM nemzetközi együttműködési főosztályának szervezésében újabb állomásokkal bővült a Magyarországon 
akkreditált véderő-, légügyi- és katonai attasék országjáró, alakulatlátogató körútja. A katonadiplomaták idei első 
útja az MH Pápa Bázisrepülőtérre ve-
zetett, ahol Gangler László ezredes, 
a bázisrepülőtér parancsnoka, Bjorn 
Gohn-Hellum ezredes, a Nehéz Légi 
S z á l l í t ó  E z r e d  ( H A W )  p a r a n c s n o k -
h e l y e t t e s e ,  i l l e t v e  W i e k  N o l d u s ,  a  
N A T O  p r o g r a m i g a z g a t ó j a  k a l a u z o l t a  
a  v e n d é g e k e t .  A  l á t o g a t á s s o r o z a t  a  
fővárosi Petőfi  laktanyában, az MH 
vitéz Szurmay Sándor Budapest 
Helyőrség Dandárnál folytatódott, 
ahol Baráth Ernő ezredes, a dandár 
m e g b í z o t t  p a r a n c s n o k a  t á j é k o z t a t t a  
a z  a t t a s é ka t .

p s s eg  onkoly id

A biztonság- és bizalomerősítő intézkedések 2011. évi 
b é c s i  d o k u m e n t u m á n a k  k e r e t é b e n  m á s o d i k  a l k a l o m m a l  
rendeztek magas szintű katonai doktrinális szemináriumot 
Bécsben. A rendezvényen az EBES  57 tagországának, 
valamint 11 partnerországának 50 képviselője vett részt; 
h a z á n k a t  d r .  O r o s z  Z o l t á n  a l t á b o r n a g y ,  a  H o n v é d  V e z é r -
kar főnökének helyettese, illetve Dán Károly, a szerve-
z e t h e z  a k k r e d i t á l t  n a g y k ö v e t  k é p v i s e l t e .  A  s z e m i n á r i u m  
résztvevői egyetértettek abban, hogy felül kell vizsgálni 
a  k o r á b b a n  k i a l a k í t o t t  b i z t o n s á g i  m e c h a n i z m u s o k a t ,  é s  
helyre kell állítani a megrendült bizalmi környezetet.
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A z  i n t é z m é n y  –  2 0 1 3  ó t a  m á r  
a  M a g y a r  H o n v é d s é g  E g é s z -
s é g ü g y i  K ö z p o n t  ( M H  E K )  

részeként – három fő feladatrendszer 
szerint tevékenykedik. Az első az 
általános katonai alkalmassági vizs-
gálat, amelyet a Magyar Honvédsé-
gen belül egyedülállóan ez az intézet 
végez. A második a repülő-orvosi 
tevékenység, benne az alkalmassá-
gi vizsgálattal és a szakterülethez 
kapcsolódó orvosi kiképző-foglal-
kozásokkal. A harmadik pedig (a 
Magyar Honvédség teljes személyi 
állománya mellett, a területi ellátási 
kötelezettség alapján) a civilek szá-
mára is elérhető járóbeteg-szakellá-
tás, amely esetükben mintegy 25 000 
helyi jogosultat érint. Dr. Lengyel 
Attila ezredes, intézetvezető főorvos 

a sikeres működés titkát a jó koope-
rációban látja.

– A három terület nemhogy nem 
különül el, inkább egymásba fonó-
dik. Nemcsak az infrastruktúrában 
van átfedés, hanem az orvosok, 
egészségügyi dolgozók foglalkozta-
tásában is, akik más szakterületeken 
is besegítenek kollégáiknak. Gyako-
ri, hogy a járóbeteg-szakrendelésen 
dolgozó orvosaink munkaidejük egy 
részében – megfelelő munkaszerve-
zés mellett – részt vesznek az alkal-
massági vizsgálatok lebonyolításában 
is. A rendszer – talán az átfedéseknek 
is köszönhetően – Kecskeméten ola-
jozottan működik: a betegeknek nem 
kell számottevő várakozási idővel 
számolniuk a járóbeteg-szakellátás 
terén, várólisták pedig gyakorlatilag 

AZ MH EGÉSZSÉGÜGYI 
KÖZPONT REP L ORVOSI, 
ALKALMASSÁGVIZSGÁLÓ 
ÉS GYÓGY TÓ INTÉZET 
(MH EK RAVGYI) AZ A HELY, AMELYET 
MINDEN KATONA FELKERES.

EGY ALKALMAS HELY
Várólista? Az nincs

Dr. Lengyel Attila ezredes
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nem is léteznek – mondja az intézet-
vezető főorvos.

Az MH EK RAVG I évente át-
lagosan 8000-11 000 alkalmassági 
vizsgálatot bonyolít le, tavaly például 
mintegy tízezer fő jelent meg ilyen 
típusú szűrésen. Az intézet végzi 
többek között a katonai szolgálatra 
jelentkezők, a honvédek, az altiszt- 
és a tisztjelöltek, továbbá az önkén-
tes tartalékos katonák egészségügyi, 
pszichikai és fi zikai elemekből álló 
alkalmasság-vizsgálatát is.

– Eddig az általános katonai szol-
gálatra történő alkalmasság-vizsgála-

tok mellett külön végeztük a külföldi 
missziókba induló katonák kivizsgá-
lását. Múlt év augusztusa óta új mi-
niszteri rendelet szabályozza ezt a 
rendszert, amely már minden honvéd 
esetében a betöltött beosztásra vo-
natkozó alkalmasság megállapítására 
hivatott. Ez pedig magában foglalja 
a külföldi szolgálat alkalmasságát 
is, külön vizsgálatot tehát már csak 

akkor kell végezni, ha a katonának az 
itthonitól eltérő követelményrendsze-
rű beosztást kell ellátnia. A közérthe-
tőség kedvéért egy példa: eddig egy 
lövészszázad-parancsnok alkalmas-
ságát úgy vizsgáltuk, hogy az meg-
feleljen az általános katonai feladat-
rendszer elvárásainak. Ha ugyanez 
a katona Afganisztánba ment, ahol 
más a klíma, a terhelés, akkor külön 
kontrollon kellett átesnie. Ezt a mód-
s z e r t  m á r a  a  b e o s z t á s á r a  v o n a t k o z ó  
alkalmasság-vizsgálattal váltottuk 
fel. Az így működő rendszer szerint, 
ha a lövészszázad-parancsnokot al-

kalmasnak nyilvánítjuk életkorától 
függően több évre, akkor kizárólag 
abban az esetben vizsgáljuk külön, 
ha a külföldi beosztás, vagy elő-
menetel esetén a tervezett beosztás 
követelményrendszere eltér a jelenle-
gitől. Természetesen kiutazás előtt az 
alapellátást végző csapatorvos és csa-
patpszichológus ellenőrzi, történt-e a 
katona állapotában az alkalmasságot 
befolyásoló változás – tájékoztatja 
magazinunkat az ezredes.

Az MH EK RAVG I állományát 
százhatvankét katona és közalkal-
mazott alkotja. Dr. Lengyel Attila 
szerint olyan egységes szakemberál-
lomány kovácsolódott náluk össze, 
amelynél elmosódnak a kategóriaha-
tárok: katonák és közalkalmazottak 
kölcsönösen támaszkodnak egymás 
tudására, tapasztalatára, s mindenek-
előtt kollegialitására.

–  A m i k o r  k a t o n á i n k  a  M a g y a r  H o n -
védség által kijelölt tevékenységben 
vesznek részt – gondoljunk például az 
ideiglenes biztonsági határzár építése-
kor szükségessé vált orvosi szolgálat-
ra, egészségügyi biztosítási teendőkre 
–, az intézménybeli feladataikat más 
kollégáknak kell átvenniük, mindezt 
úgy, hogy a saját munkakörük ellá-
tása is zökkenőmentes maradjon. 
Munkaszervezés és előrelátás – ezek 
a kulcsszavaink, ám ezeket csak úgy 
alkalmazhatjuk, ha tudjuk, hogy erős 
szakembergárda áll mögöttünk. A ki-
hívásoknak ezzel a háttérrel sikerült 
megfelelni: minden feladatunkat telje-
sítettük, a máshol szolgálatot ellátók-
kal és az intézetben helyt álló kollé-
gákkal egyaránt. Aki nálunk dolgozik, 
valóban egy csapat részének tekinti 
magát, amelyben mindenkinek meg-
van a helye és a feladata. Ez a fajta 
összetartás eredményezi azt is, hogy 
az intézményünkben minimális a fl uk-
tuáció – mutat rá dr. Lengyel Attila.

A legnagyobb változás a 201 -as 
átszervezés során az volt, hogy a 
kecskeméti intézet megszűnt önálló 
gazdálkodási intézmény lenni. Az 
M H  E g é s z s é g ü g y i  K ö z p o n t  s z e r v e -
zeti elemeként, azzal egyeztetve és 
annak útmutatása alapján kell fenn-
tartania az infrastruktúrát, a gazdál-
kodást, illetve az intézet mára kiépí-
tett erős egységét.

–  A  k ö z p o n t  m i n d e n b e n  a  s e g í t s é -
günkre van, de a racionalizált gaz-

EGY ALKALMAS HELY
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kalmasnak nyilvánítjuk életkorától 
függően több évre, akkor kizárólag 
abban az esetben vizsgáljuk külön, 
ha a külföldi beosztás, vagy elő-
menetel esetén a tervezett beosztás 
követelményrendszere eltér a jelenle-
gitől. Természetesen kiutazás előtt az 
alapellátást végző csapatorvos és csa-
patpszichológus ellenőrzi, történt-e a 
katona állapotában az alkalmasságot 
befolyásoló változás – tájékoztatja 
magazinunkat az ezredes.
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tárok: katonák és közalkalmazottak 
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dálkodás itt is stratégiai cél. Mindez 
minimális szinten sem csökkentheti a 
szakmai minőséget, hiszen a katona-
orvosi intézmények felé fokozottabb 
a szakmai elvárás, nemcsak hazai, 
de uniós és NATO-részről is. Több 
szabványnak kell megfelelnünk, amit 
teljesítünk is; nem véletlen, hogy 
másfél évvel ezelőtt az USA légiereje 
hivatalosan is elismerte és akkreditál-
ta a nálunk folyó szakmai tevékeny-
séget, ennek köszönhetően például a 
Pápán állomásozó amerikai repülő-
személyzetet hozzánk is küldhetik, 
és küldik vizsgálatokra, tréningekre 
– mondja Lengyel ezredes.

A jó munkához azonban nem elég 
a tudás, biztos anyagi bázis is szük-
séges hozzá. A gazdálkodás racio-
nalizálása egyben a külső források 
keresését és integrálását is magában 
hordozza, ezért fontos a promóció és 
a magánszektor megszólítása.

– Tevékenységi körünk része a 
civil pilóták térítés ellenében vég-
zett alkalmassági vizsgálata is. Azon 
vagyunk, hogy az intézmény által 
biztosított szolgáltatások jó híre 
minél szélesebb körben elterjedjen, 
képességeink „kiajánlhatóvá” vál-
janak. Az MH EK gazdasági fi lozó-
fi ájához alkalmazkodva szeretnénk 
a fi zetős ellátások területén is minél 
meghatározóbb szerepet betölteni. 
Megkereséseink már vannak, a cél, 
hogy a jövőben bejáratott kapcso-
latrendszert alakítsunk ki külső 
partnerekkel, legyen az egy másik 
NATO-tagország hadserege vagy a 

magánszektor része – vázolja elkép-
zeléseit a vezető főorvos.

A  k e c s k e m é t i  i n t é z e t  s o k  é v t i z e d e s  
múltra tekint vissza, s bár tevékeny-
ségi köre az utóbbi években jelentő-
sen bővült, alapvető feladatát ma is 
maradéktalanul ellátja. Itt tesztelik a 
repülős szakemberek fi zikai és pszi-
chés terhelhetőségét, s állítják ki szá-
mukra azt a dokumentumot, amely 
érvényessége nélkül nem végezhet-
nék munkájukat. Évente mintegy 
2000 fő fordul meg a repülő-orvo-
si alkalmasság-vizsgáló osztályon, 
amely több funkciót lát el: egyrészt 
a hazai állami repülésben, például a 
légirendészetnél dolgozók éves, kö-
telező alkalmassági vizsgálatát végzi, 
másrészt a civil pilóták számára biz-
tosítja az EU előírásaival kompatibi-
lis szűréseket, beleértve az utasszál-
lító és az egyszemélyes gépek pilótáit 
is. Ami a honvédségi vonalat illeti, a 
speciális vizsgálatok természetesen 
nemcsak a különböző géptípusok pi-
lótáira vonatkoznak, hanem minden-
kire, aki a repülőfedélzeten vagy a 
földi kiszolgálásban részt vesz, tehát 
az operátorokra, fedélzeti techniku-
sokra, ejtőernyősökre, légiforgalmi 
irányítókra, valamint a kutató-mentő 
szolgálat tagjaira is. Ez teljesen eltér 
az általános katonai alkalmasságitól 
mind a fi zikai, mind a pszichikai 
szűrés tekintetében. Különösen a 
repülőállománynál fontosak a sze-
mélyiségstabilizációs vizsgálatok 
és a szellemi teljesítménykapacitás 
műszeres mérése. Ez elsősorban az 

információfeldolgozás képességére 
és a reakcióidőre, a döntési képesség 
gyorsaságára és helyességére vonat-
kozik. A repülés kapcsán vizsgált ka-
tonák és honvédségi dolgozók száma 
magas, a vizsgálatok típusa azonban 
erősen differenciált.

Dr. Szabó Sándor ezredes, a Ma-
gyar Honvédség repülő-főszakorvosa 
elmondta, hogy az alkalmassági tesz-
telés munkakörönként változik.

–  M á s  h a t á s n a k  v a n  k i t é v e  a  f e -
délzeten lévő katona, és megint 
másnak a földi műszaki személyzet. 
Mások a tűrőképességi követelmé-
nyek; ebből a szempontból például 
a vadászpilótákat különleges meg-
terheléses módszerrel kell tesztel-
ni. Náluk egy-egy ilyen szűrés 2-  
napos. A klinikai felmérésekkel 
kezdünk, azután a különböző ter-
heléses vizsgálatok következnek. 
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A komoly fi zikai állapotfelmérés 
mellett alapvetően az oxigénhiány 
elleni tűrőképességet és a dezorien-
tációs zavarokat vizsgáljuk. Ezek-
hez természetesen speciális beren-
dezések is rendelkezésre állnak, 
legismertebb közülük a barokamra, 
amely alapvető eszköz a szervezet 
tűrőképességének elemzésére. A 
kamra a különböző magasságokban 
előforduló oxigénhiányos környeze-
tet képes szimulálni. E tekintetben 
egyébként külön NATO-szabvány 
szerint járunk el: vadász- és szállí-
tópilótáknál a 7600, a helikopteres 
állomány esetében pedig az 5500 
méteren bekövetkező hypoxiát (oxi-
génhiányos állapotot) modellezzük. 
Egy ilyen szituációban létfontossá-
gú, hogy a pilóták cselekvőképessé-
gük birtokában maradjanak, képesek 
legyenek kontrollálni a szerveze-
tükben bekövetkező változást, így a 
barokamrás vizsgálat a tesztsorozat 
egyik leglényegesebb eleme – rész-
letezi az osztályvezető főorvos.

Felmerülhet a kérdés: elegendő-e 
évente egy átfogó alkalmassági 
vizsgálatot tartani? Szabó ezredes a 
folyamatos kontroll és a rendelkezés-
re álló adatok összehasonlításának 
fontosságát hangsúlyozva adja meg 
a választ.

– A repülésben részt vevő katonák 
fi zikai és pszichés állapotát termé-
szetesen egész évben kontrollálják, 
i n t é z m é n y ü n k  e z e k e t  a z  e r e d m é n y e -
ket is messzemenően fi gyelembe 
veszi az éves vizsgálat alkalmával. 

A folyamatosság olyan prioritást 
élvez, hogy a Légügyi Hivatal egyik 
részlege csak ennek az adatbázisnak 
a frissítésével és naprakészen tartá-
sával foglalkozik. Minden változást, 
legyen az pozitív vagy negatív, azon-
nal észlelni tudunk, és utóbbi esetben 
azonnal teszünk is ellene. gy, ha 
két nagy vizsgálat között bármilyen 
teljesítményromlást vagy képes-
ségcsökkenést tapasztalunk, az MH 
Egészségügyi Központ azonnal soron 
kívüli vizsgálatot rendel el – foglalja 
össze a repülő-főszakorvos.

E z e k  a z  a d a t o k  e g y - e g y  k a t o n a  
e s e t é b e n  a k á r  é v t i z e d e k r e  v i s s z a k e -
reshetők, így az intézet munkatársai 
számára folyamatos viszonyítási 
alap áll rendelkezésre, és bármilyen 
változást azonnal észrevesznek a ko-
r á b b i  e r e d m é n y e k  t ü k r é b e n .  H a  e z  
alapvető funkciót érint (kifáradás, 
motivációvesztés, kimerültség), ke-
resni kezdik az okokat, és határozott 
lépéseket tesznek a repülésbiztonság 
érdekében; ha kevésbé komoly válto-
zást látnak, igyekeznek korrigálni az 
esetleges hátráltató tényezőket.

Kevésbé közismert, de rendkí-
vül fontos tény, hogy az MH EK 
RAVG I az oktatás terén is jelentős 
szerepet tölt be. 2000. szeptember 
elsején itt kezdte meg működését a 
Szegedi Tudományegyetem Általá-
nos Orvostudományi Karának Re-
pülő- és rorvosi Tanszéke, amely 
mára az egyetem kihelyezett tanszé-
keként javarészt a kecskeméti intéz-
ményben működik. Az országban 

egyedülálló képzést dr. Grósz Andor, 
a Magyar Honvédség volt repülő-fő-
szakorvosa hozta létre. A kecskeméti 
i n t é z e t  b á z i s i n t é z m é n y k é n t  h á t t e r e t  
nyújt az oktatáshoz, amelyben több 
orvosa is részt vesz. A hallgatók vá-
laszthatnak a repülési élettannal, il-
letve a repülőorvostan klinikai prob-
lémáival foglalkozó kurzus között. 
Az érdeklődés mind a hazai, mind a 
külföldi egyetemisták körében nagy, 
nem egyszer előfordult, hogy egy év-
folyamból száz hallgató is felvette a 
képzést. Lengyel ezredes a megkez-
dett munka jövőjének zálogát látja az 
okt a t á s ba n.

– Számunkra rendkívül fontos, hogy 
az egyetem hallgatói közül minél töb-
ben érdeklődjenek a repülőorvoslás, 
a katonaorvosi pálya iránt. Éppen 
ezért is kiemelt feladatunk, hogy az 
intézetben újra tudjuk indítani, illet-
ve szélesíthessük az oktatási-kutatási 
tevékenységet, kutatás-fejlesztési pro-
jektjeinket, ezáltal rezidensi helyeket 
is teremtve. Arra, hogy a repülő-orvo-
si szakma színvonala tovább fejlőd-
jön, a mi intézményünk a legnagyobb 
garancia. Nemcsak megtartanunk 
s z ü k s é g e s  a  m o s t a n i  s z a k e m b e r e -
ket, de gondoskodnunk kell a repü-
lőorvosok következő generációjáról 
is. Ennek érdekében pedig most kell 
cselekednünk. A szakemberek, az el-
méleti feltételek rendelkezésre állnak, 
csakúgy, mint a magas szintű szakmai 
ambíció. Vétek lenne nem élni időben 
a lehetőségeinkkel – zárja a beszélge-
tést Lengyel Attila.

27



28
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nyű kiképző-helikopter, amelyek 
segítségével újraindítható az 1 8-
ban megszakadt helikoptervezető 
k i k é p z é s ü n k .  A z  o k t a t á s  a  N e m z e t i  
K ö z s z o l g á l a t i  E g y e t e m m e l  e g y ü t t -
működve zajlana: ők biztosítanák 
számunkra az elméleti felkészítést, mi 
pedig a gyakorlati képzést hajtanánk 
végre. A vizsgák után kerülhetnek 
majd a hajózók a közepes kategóriára, 
azaz a Mi–8-as és a Mi–17-es típu-
sokra. Ez utóbbiból 4 1 helikopter 
nagyjavítására írtak ki pályázatot, 
de az átfutási idő miatt leghamarabb 
csak 2017-ben lehet velük számolni 
– mondta el Bali Tamás alezredes, a 
helikopterbázis parancsnokhelyettese.

– Szintén fejlesztés várható a 
könnyű kiképző repülőgépeknél: 
típusváltás előtt állunk. A vegyes 
kiképzőrepülő-század Jak–52-esei-
nek üzemképességi mutatói már 
nem megfelelőek, így szükséges 
l e t t  k i v á l t á s u k .  A  k ö z b e s z e r z é s i  e l -
járás folyamatban van, és ha időben 
megköttetik a szerződés, akár már 
2016-ban megérkezhetnek az új re-
pülőgépek, melyek szintén a leendő 
katonairepülőgép-vezetők kiképzését 
s e g í t i k  m a j d .  E z e n  a  t í p u s o n  k e z d i k  
meg repüléseiket azok a fi atalok, 
akik utána részt vehetnek a kanadai 
NFTC-programban, onnan pedig me-
revszárnyú (JAS– EBS HU Gripen, 
An–26) vagy helikopteres vonalon 
t u d j á k  f o l y t a t n i  p á l y a f u t á s u k a t  –  t e t t e  
hozzá az alezredes.

MOZGALMAS, FELADATOKKAL ÉS FEJLESZTÉSEKKEL ZSÚFOLT ÉV ELÉ NÉZ MIND 
AZ MH 86. SZOLNOK HELIKOPTERBÁZIS, MIND A SZÁLLÍTÓHELIKOPTER-
ZÁSZLÓALJ. AMI NEM VÁLTOZIK: A CSAPATMUNKA, A SZOROS 
EGY TTMŰKÖDÉS ÉS PERSZE A REP LÉS IRÁNT ÉRZETT SZERELEM

A VÁLTOZÁSOK ÉVE

Kell egy csapat…

Bali Tamás 
alezredes
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M i n d k é t  ú j  t í p u s  b e v e z e t é s é n é l  
szükség lesz a hajózók és a repülő-
műszakiak átképzésére is; mindez 
valószínűleg nem Szolnokon, hanem 
a megfelelő, auditált képzéssel ren-
delkező gyártónál zajlik majd.

– Azon túl, hogy a bázis és a szál-
lítóhelikopter-zászlóalj ellátja az 
alaprendeltetéséből adódó felada-
tait, a légi kutató-mentő készenléti 
s z o l g á l a t  é s  a  l é g i  s z á l l í t á s ú  k é -
s z e n l é t i  s z a k a s z  t o v á b b r a  i s  r é s z t  
vesz a határhelyzettel kapcsolatos 
munkálatokban, melynek során 
a végrehajtásba bevont szárazföldi 
erők szállítására, valamint a művele-
t e k  t á m o g a t á s á r a  k o n c e n t r á l n a k .  E z  
g y a k o r l a t i l a g  a  b á z i s  m i n d e n  s z a k -
területét érinti, a fegyveres őrséget, 

a logisztikát, a repülőműszakiakat, a 
rejtjelzőket, a tűzoltókat és az egész-
s é g ü g y i  s z o l g á l a t o t  i s  –  e m e l t e  k i  
B a l i  T a m á s  a l e z r e de s .

– Alulról jövő, de a vezetés által 
m i n d v é g i g  t á m o g a t o t t  k e z d e m é -
nyezésként hamarosan Rubik Ernő 
nevét veheti fel a szállítóhelikopter-
zászlóalj – árulta el Kovács Kriszti-
án őrnagy, megbízott zászlóalj-pa-
r a n c s n o k .

A választás nem véletlen, hiszen idő-
sebb Rubik Ernő nevéhez olyan ismert 
géptípusok tervezése fűződik, mint a 
Góbé vitorlázórepülő vagy a Kánya.

– Az ifjabb Rubik nevét pedig 
a Rubik-kocka tette világhírűvé. 

Elmés találmánya intelligenciát, 
gyors, kreatív megoldásokat követel: 
mindezzel a zászlóalj teljes mérték-
ben tud azonosulni, hiszen a mi fel-
a d a t r e n d s z e r ü n k  i s  r e n d k í v ü l  s z é l e s  
s k á l á n  m o z o g .  A  b á z i s  v e z e t é s e  v e t t e  
fel a kapcsolatot a Rubik családdal 
is, amely hozzájárult a nevük vise-
léséhez. Akár úgy is mondhatnám, 
hogy örökbe fogadtak minket – tette 
hozzá az őrnagy.

A feladatrendszer változatlan: 
2015 januárja óta az afganisztáni El-
tökélt Támogatás (Resolute Support) 
misszió keretein belül dolgozik Ka-
bulban az MH Légi Tanácsadó Cso-
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port, amelynek immár a negyedik 
v á l t á s a  v a n  k i n t .  M u n k á j u k a t  m e g -
könnyíti, hogy sok afgán hajózóval 
már Shindandban is együtt dolgoz-
tak, így most már az éles fegyver-
használatot is magában foglaló, tel-
jes műveleti képesség elérése a cél.

– Itthon a rendelkezésre álló gé-
peink biztosítják a műveleti feladat-
rendszer végrehajtását, s kiképzése-
i n k  i s  f o l y a m a t o s a k .  A  s z á r a z f ö l d i  
egységek, alegységek támogatása, 
a honvéd katasztrófavédelmi rend-
szerben történő részvétel, a légi ku-
tató-mentő készenléti szolgálat mind 
a keleti, mind a nyugati szektorban 
állandó. Ezt megkönnyíti, hogy most 
már a „szomszéd vár”, azaz a har-
cihelikopter-zászlóalj is a Mi–8-as 
t í p u s s a l  r e p ü l .  Á t k é p z é s ü k b e n  n a g y   
szerepe volt a szállítóhelikopteres 
„csapatnak”, akik a kemény kikép-
zőmunkát kiegészítették a szakmai 
i s m e r e t t e l  é s  a  r u t i n n a l  –  e m e l t e  k i  
K ová c s  K r i s z t i á n.

A zászlóalj igazi erejét az ott szol-
gáló, dolgozó emberek jelentik. A 
csapatmunka erős kötelék, mindenkit 
t e t t e k r e  s a r k a l l .  A  k i s b a b á j á v a l  o t t -

hon lévő Szappanos Nóra százados 
például így is időt szakít arra, hogy a 
leendő embléma és felvarró tervraj-
zait elkészítse. Nem könnyű feladat 
– tudtuk meg az építész végzettségű 
századostól –, hiszen kis méretben 
kell megjeleníteni a zászlóalj nevét, 
továbbá a Rubikra és a szállítóheli-
kopterekre utaló motívumot. Mindezt 
úgy, hogy a logó gyorsan és egyértel-

műen azonosítható, érthető legyen. 
Nehéz kidobni egy ötletet, és újat 
rajzolni, ha kiderül, hogy mégsem az 
előző elképzelés az igazi…

Mester Henrietta őrmester a nyil-
vántartások, adatok feldolgozásában 
szintén a csapatmunkát emeli ki: a 
törzzsel, a törzsfőnökkel, a hajózók-
kal szorosan együttműködve, egymást 
segítve lehet csak pontos és naprakész 
az adminisztráció, legyen szó a repült 
idő nyilvántartásáról, avagy a tervtáb-
láról, az útba indításokról, a szolgálat-
vezénylésről. A katonai pályafutását 
őrvezetőként, 2008-ban a zászlóaljnál 
kezdő altiszt édesapja hajózó volt: így 
nem véletlen, hogy végül ő is a kato-
nai pályát választotta. Nem bánta meg, 
hiszen jól érzi magát, s a munkáját is 
elismerik. Amint lehetőség adódott 
rá, beiskolázták, s mindig megkapta 
az alakulattól a szükséges támogatást. 
Szereti azt, amit csinál, így a tervei 
szerint marad is a zászlóaljnál, a to-
vábbi előrelépési lehetőségeket kihasz-
n á l v a .

2011 óta viseli a Magyar Honvéd-
ség egyenruháját Molnár Ferenc őr-
mester, aki az érettségit követően az 
MH Altiszti Akadémián kezdte meg 
t a n u l m á n y a i t .  P á l y a f u t á s a  –  é d e s a p -
jához hasonlóan – 2012-től a szállí-
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tóhelikoptereket üzemben tartó szá-
zadnál, két évvel később pedig már 
a helikopterfedélzeten folytatódott. 
A váltást abszolút nem bánta meg: 
könnyen beilleszkedett, ugyanis min-
denki segítőkész volt körülötte. A ta-
pasztaltabb hajózók tanácsait persze a 
levegőben lehet igazán hasznosítani, 
s  s z e r e n c s é r e  a  t a p a s z t a l a t s z e r z é s  
tekintetében sincs oka a panaszra, 
hiszen közel száz órát repült tavaly. 
Arra a kérdésre, hogy mi tetszik az 
ifjú őrmesternek leginkább, a válasz 
gyors és egyértelmű: minden, ami a 
hajtómű indítása és leállítása között 
t ö r t é n i k .  S z á m á r a  e g y é b k é n t  a z  i d e i  
év legnagyobb szakmai kihívása a 
kutató-mentő szolgálat ellátásához 
s z ü k s é g e s  s p e c i á l i s  i s m e r e t e k  e l s a j á -
t í t á s a  l e s z .

M i n d e n  c s a p a t n a k  s z ü k s é g e  v a n  
igazi, határozott vezetőre, olyanra, 
aki ugyanakkor afféle „pótapaként” 
s e g í t i  a  b e o s z t o t t a k a t  e l i g a z o d n i  a  
munka sűrűjében és az élet rendjében 
is. A szállítózászlóaljnál ez a szerep 
Jankovics Ferenc őrnagyra, törzsfő-
nökre osztatott, s esetében ehhez a 
szerepkörhöz a szakmai felkészült-
ség, a jó koordinációs képesség és 
a nagy munkabírás mellé megfelelő 
termet, testalkat és tekintélyt paran-

csoló orgánum is társult. Az olyan 
napi teendők, mint a légi kutató-men-
tő készenléti szolgálat Pápán és Szol-
nokon, a határhelyzettel kapcsolatos 
feladatok, a hazai és külföldi hadgya-
korlatok, tanfolyamok, vagy akár egy 
rendkívüli helyzet, egy árvízi véde-
kezés persze a törzsfőnök szemszö-
géből nézve sem valósíthatók meg 
c s a ki s  c s a pa t m unká ba n.

A jó csapat kialakításához pedig 
Jankovics őrnagy határozott véle-

m é n y e  s z e r i n t  i s m e r n i  k e l l  a  k a -
t o n á k a t  é s  n e m  c s a k  a  n e v e k e t  k e l l  
tudni. Elengedhetetlen a családi 
háttér, a kisebb-nagyobb problémák 
ismerete, az „együtt élés” az ál-
lománnyal. A törzsfőnök kiemelte: 
ebben óriási segítséget nyújt számá-
ra vezénylőzászlósa, Barna Róbert 
törzszászlós, aki a zászlóalj altiszt-
jeinek elöljárójaként nemcsak a pa-
rancsnok, hanem az ő munkáját is 
hatékonyan segíti.

csoló orgánum is társult. Az olyan m é n y e  s z e r i n t  i s m e r n i  k e l l  a  k a -
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FELKÉSZÍTÉS BEVETÉ SRE

VÁLTOZATOS TEREP- ÉS ID JÁRÁSI VISZONYOK VÁRTÁK A HOLLAND KIRÁLYI 
HADSEREG HAZÁNKBAN GYAKORLATOZÓ ALAK LATAIT, AMELYEK 
VÁRPALOTA TÉRSÉGÉBEN A LÉGI MOZGÉKONYSÁG  ÉS AZ E -
HARCCSOPORTBA KIJELÖLT ER INEK FELKÉSZ LTSÉGÉT IS TESZTELTÉK.

Várpalota Challenge 2016
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A h o l l a n d  k a t o n á k  i m m á r o n  m á -
s o d s z o r  t é r t e k  v i s s z a  a z  M H  
Bakony Harckiképző Központ 

területére. Két évvel ezelőtt a 1 . 
gépesített és a 11. légi mozgékony-
s á g ú  d a n d á r  k a t o n á i  j á r t a k  M a g y a r -
országon, míg idén  – január 11. és 
február 21. között – a 4 . gépesített 
dandár 44. lövészzászlóaljára épí-
tett zászlóaljharccsoport vett részt a 
Várpalota Challenge 2016 elnevezésű 
gyakorlaton. Az erőpróba legfőbb 
célja az volt, hogy a zászlóalj két, az 
Európai Unió Harccsoportjába (EU 
Battlegroup – EU BG) 2016 máso-
dik felétől felajánlott százada kellő 
f e l k é s z í t é s t  k a p j o n .  E m e l l e t t  i g a z o l n i  
k e l l e t t  a  d a n d á r  e g y i k  s z á z a d á n a k  
l é g i  m o z g é k o n y s á g ú  k é p e s s é g é t  i s .  A  
tűztámogató alegységek – kihasznál-
va a terület méretét – éleslövészetet 
i s  v é g r e h a j t o t t a k .

A gyakorlaton a lövészzászlóalj 
mellett a 111. páncélos műszaki szá-

zad, a 4 . egészségügyi század és 
a tűztámogató parancsnokság egy 
ü t e g e  v e t t  r é s z t .  V á r p a l o t a  m e l l e t t ,  
Veszprém és Újdörögd térségében is 
t e v é k e n y k e d t e k  a  h o l l a n d  k a t o n á k .  

A gyakorlatot kiszolgáló logisz-
t i k a i  a l e g y s é g  a z  M H  P á p a  B á -

zisrepülőtéren dolgozott, s számos 
külön feladatot hajtott végre.

Február 5-én a látogatók megte-
k i n t h e t t é k  a  V á r p a l o t a  m e l l e t t i  n u l l -
ponti lőtéren berendezett holland 
tábort. Ennek méretére jellemző, 
hogy 170 sátor mellett 1 5 konténer 

Trautmann B.  Fotó: Koninklijke Landmacht
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k e l l e t t  a z  á l l o m á n y  é s  a  
f e l s z e r e l é s e k  e l h e l y e z é s é -
hez Az újmajori tábor 70 
k a t o n á n a k  a d o t t  o t t h o n t ,  
míg Pápán 115, Újdörögdön 
további 220 főt helyeztek el 
a  M a g y a r  H o n v é d s é g  s e g í t -
s é g é v e l .

A harccsoport fő erejét 
a 5 milliméter űrméretű 
g é p á g y ú v a l  f e l s z e r e l t  C V 9 0  
l á n c t a l p a s ,  p á n c é l o z o t t  
gyalogsági harcjárművek 
jelentették, amelyekből 41 
é r k e z e t t  M a g y a r o r s z á g r a .  
A külön helyszínen gyakor-

latozó műszaki katonákat összesen 
nyolc Bergepanzer 2 műszaki harc-
jármű és Biber hídvető harcjármű 
segítette. A tűztámogatást nyújtó 
egységeket 120 milliméter űrméretű, 
MO–120-RT típusú vontatott akna-
vetőkkel és Panzerhaubitze 2000, 
155 milliméteres önjáró lövegekkel 
s z e r e l t é k  f e l .  A  g u m i k e r e k e s ,  p á n c é -
lozott Fennek járművekkel felderítő 
f e l a d a t o k a t  t e l j e s í t e t t e k ,  m í g  a  r a j -
t a ü t é s e k b e n  a z  E u r o s p i k e  i r á n y í t o t t  
páncéltörő rakétarendszerrel és 7,62 
m i l l i m é t e r e s  g é p p u s k á k k a l  e l l á t o t t  
Mercedes G könnyű terepjárók vet-
t e k  r é s z t .  A z  e g é s z s é g ü g y i  s z á z a d  



35MAGYAR HONVÉD

a  n e m r é g  h a d r e n d b e  á l l t  B o x e r  g u -
mikerekes páncélozott szállítójármű 
harctéri mentő változatát használta a 
g y a k o r l a t o n .

–  N e m  v é l e t l e n ,  h o g y  a  h o l l a n d  
hadsereg két esztendő után ismét 
a  B a k o n y t  v á l a s z t o t t a  f e l k é s z ü l é -
s e  h e l y s z í n é ü l  –  m o n d t a  e l  P e t e r  
Berteler százados, hadműveleti 
tiszt. A közel 250 négyzetkilométer-
nyi terület nagysága lehetővé teszi, 
hogy a zászlóaljharccsoport minden 
harcjárművét és támogató fegyve-
rét kipróbálják a gyakorlat során. A 
lőtér mérete miatt a hagyományos 
hadviselés során előforduló összes 
manőver gyakorlása is végrehajtható. 
A legnagyobb kihívást az időjárás 
jelentette: a bőséges csapadék valósá-
g o s  s á r t e n g e r r é  v á l t o z t a t t a  a  g y a k o r -
lóteret – tette hozzá a százados.

Ez elsősorban a gumikerekes jár-
műveket akadályozta a mozgásban, 
számos összkerékhajtású teherautóra 
felszerelve láttunk a tapadást segítő 
hóláncokat. Másféle, de annál veszé-
lyesebb kihívást jelentettek a lőtér-
k é n t  h a s z n á l t  t e r ü l e t e n  m a r a d t ,  f e l  
nem robbant lőszerek, rakéták, bom-
bák. A sajtónapon éppen egy frissen 
talált, irányított páncéltörő rakéta 
b i z t o n s á g b a  h e l y e z é s é t  é s  e l s z á l l í -
t á s á t  k e l l e t t  i n t é z n i e  P e t e r  B e r t e l e r  
s z á z a d o s n a k .  A  f e l a d a t  v é g r e h a j t á s á t  
megkönnyítette, hogy a hollandok 
kiváló kapcsolatot alakítottak ki az 

MH 1. Honvéd Tűzszerész- és Ha-
dihajós Ezred szakembereivel is. 
Ennek köszönhetően a veszélyes lő-
s z e r e k  é s  m a r a d v á n y o k  s e m l e g e s í t é -
se zökkenőmentes volt.

B e r t e r e l  s z á z a d os  a  g y a k o r l a t o t  
s i k e r e s n e k  n e v e z t e ,  h i s z e n  
minden kitűzött célt elértek. 
Sikerült összehangolni 

a műveleteket, azokat pontosan, 
g y o r s a n  é s  h a t é k o n y a n  
h a j t o t t a  v é g r e  
a z  á l l o m á n y .



BÁRHOL, 
BÁRMIKOR
BESZÁMOLÓNK FELCÍMÉT OLVASVA 
SENKI NE GONDOLJON KÉPZAVARRA: 
A MAGYAR HONVÉDSÉG BÚVÁRAI ARRA 
IS VALÓBAN KÉPESEK, HOGY 
A FÖLD ALATT MERÜLJENEK A VÍZ ALÁ.

A „ s e r e g ”  b ú v á r k é p e s s é g g e l  r e n -
delkező alakulatai – MH 7. 
II. Rákóczi Ferenc Műszaki 

Ezred, MH 5 24. Bornemissza Ger-
gely Felderítő ászlóalj, MH 1. Hon-
véd Tűzszerész- és Hadihajós Ezred, 
MH 2. Különleges Rendeltetésű 
Ezred – számára a közhiedelemmel 
ellentétben a téli időszak sem jelent 
uborkaszezont. Sőt, egy „rendes tél-
ben”, a felkészítések, tanfolyamok, 
vizsgáztatások mellett többek között 
ilyenkor gyakorolják a jég alá merü-
lést is a szabad vizeken. Nos, a mos-
tani tél nem volt „rendes” – alig pár 
napra fagytak be a tavak, folyók –, 
de az élet ettől még nem állt meg a 
búvárok számára. gy aztán a tűzsze-
rész búvárok kerestek maguknak egy 

Víz alatt és föld alatt

Szabó Béla  Fotó: Rácz Tünde és Katonai FilmstúdióSEREGSZEMLE
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olyan helyet, amelyet kevesen kép-
zelnénk el, mint merülési helyszínt: 
a Kőbányai Sörgyár pincerendszerét.

A terület hasznosítása csaknem 
ezeréves múltra tekint vissza. Kez-
detekben, ahogy a neve is mutatja, 
kőbánya üzemelt ezen a helyen. 
Számos budapesti látványosság – 
például a Lánchíd, a Margit-híd és 
a Halászbástya – kőelemei innen 
származnak. A sziklába vájt helyi-
ségeket az 1800-as években tették 
alkalmassá sörgyártásra, sörérle-
lésre. A huszadik század során új 
felhasználást találtak az itt-ott labi-
rintusnak tetsző folyosórendszernek. 
Részben óvóhelyként üzemelt, rész-
ben pedig itt szerelték össze számos 
Messerschmitt-vadászgép motorját 
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a második világháború idején. Leg-
utolsó felhasználása során gomba-
termesztésre használták az egyre 
kietlenebbé váló pincerendszert. 
Napjainkban az alsó szinteket telje-
sen elöntötte a talajvíz, magába zárva 
a lent felejtett, otthagyott gépeket is.

– Általában a téli időszakra idő-
zítünk egy zárt téri merülést, amit 
jó esetben sikerül természetes vize-
inkben, jég alatt gyakorolni. Most 
azonban az időjárás ezt nem tette 
lehetővé – indokolta Török László 
zászlós, tűzszerészbúvár-rajparancs-
nok a szokatlan helyszínt. A kiképzés 
vezetője hozzátette: – Ez a hely azért 
is különleges, mert itt zárt téri merü-
lést és védett vízi merülést is végre 
lehet hajtani. Utóbbi olyan, mintha 
egy medencében gyakorolnánk, 
csakhogy 12 méteres mélységben, 
1  Celsius-fokos vízhőmérsékletnél.

Ráadásul a szűkös környezetben 
történő haladás elsajátítása mellett, 
a búvárok olyan élethelyzeteket is 
rekonstruáltak, amikor nehezen 
hozzáférhető helyekről kell 
kiemelni és biztonságban 
vízfelszínre hozni kü-
lönféle robbanószer-
kezeteket.

Hasonló fel-
adatot hajtottak 
végre az MH 2. 

Különleges Rendeltetésű Ezred ka-
tonái Szolnokon, szlovák kollégá-
ikkal. A „különlegesek” meghívá-
sára nyolc búvár érkezett a szeredi 
műszaki zászlóaljtól, hogy megis-

merjék egymás képességeit, 
felszereléseit. A szlovák 
búvárok nem először vettek 
részt magyarországi közös 
kiképzésen: 2014 óta már 

gyakoroltak a tűzszerész 
és a szentesi búvárok-
kal is. Ezúttal – a 
medencében és a 
Holt-Tiszán – azt 
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ismételték át a különleges 
rendeltetésű ezred búvára-
ival, hogy nulla látási vi-
szonyok közepette, vagyis 
elsötétített maszkban, csu-
pán felszíni rádióirányítás 
mellett, miként kell ki-
emelni a víz alól robbanó-
szerkezeteket. Mindezeket 
természetesen megelőzték 
a közös vízbiztonsági és 
állóképességi gyakorlatok.

( Forrás: G y ergy ói 
Z solt, T rautmann Balázs – 

honvedelem.hu)
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B á r  a  j e l e n l e g i  o r o s z  h a d i t e n g e -
r é s z e t  c s u p á n  á r n y é k a  a  h i d e g -
háborús szovjet fl ottának, ennek 

e l l e n é r e  j o g o s  C l i v e  J o h n s t o n e  a l t e n -
g e r n a g y  –  a  N A T O  h a d i t e n g e r é s z e t i  
erőinek parancsnoka – kijelentése: 
„ A  h i d e g h á b o r ú  ó t a  n e m  l á t o t t  a k t i -
vi t á s  t a p a s z t a l h a t ó  a z  o r o s z  t e n g e r -
alattjárókat illetően. Ez nagyon kü-
lönbözik attól a csendes korszaktól, 
amelyet korábban tapasztalhattunk.” 
A z  a l t e n g e r n a g y  s z e r i n t  a z  é s z a k -
a t l a n t i  s z ö v e t s é g  t e n g e r a l a t t j á r ó - p a -
r a n c s n o k a i  v a l a m e n n y i e n  a z  o r o s z  
v í z  a l a t t i  h a j ó e g y s é g e k  m e g n ö v e -
kedett tevékenységéről számolnak 
be. Ráadásul ezek a tengeralattjárók 
modernebbek, sokkal veszélyeseb-
bek, mint szovjet elődeik. Az al-
t e n g e r n a g y  s z e r i n t  O r o s z o r s z á g b a n  
e g y  o l y a n  h a d i t e c h n i k a i  f e j l e s z t é s i  
hullámon esett át a haditengerészet, 
amelyre nem volt nyugati válasz.

S z e r g e j  S o j g u  o r o s z  v é d e l m i  m i -
n i s z t e r  m é g  2 0 1 5  o k t ó b e r é b e n  
jelentette be: a haditengerészet hat 
n u k l e á r i s  m e g h a j t á s ú  t e n g e r a l a t t j á -

r ó j a  á l l  n a g y j a v í t á s  é s  m o d e r n i z á -
lás alatt. Az ország csendes-óceáni 
partvidékén lévő Bolsoj Kameny 
városában, a vezda hajógyár 
d o k k j a i b a n  k é t  P r o j e k t  9 7 1  v a d á s z -
tengeralattjárón (KU BASS  és 
MAGADAN, Akula-hajóosztály), 
három Projekt 4 A (IRKUTS K, 
CSELJABINS K és TVER, Oscar 
II-osztály), cirkálórakétákkal ellátott 
tengeralattjárón, illetve egy Projekt 
667 (RJA AN , Delta III-osztály), 
a t o m r o b b a n ó f e j e k k e l  f e l s z e r e l t  i n t e r -
k o n t i n e n t á l i s  b a l l i s z t i k u s  r a k é t á k a t  
h o r d o z ó  h a j ó e g y s é g e n  d o l g o z t a k  a  
mérnökök és a specialisták. A cél: 
a  h a j ó k  h a d r e n d b e n  t a r t á s a  t o v á b b i  
20 éven keresztül. Ehhez természe-
tesen elengedhetetlen a navigációs, 
a  k o m m u n i k á c i ó s  é s  a z  a k u s z t i k a i  
rendszerek cseréje, illetve az olyan 
új fegyverek rendszeresítése is, mint 
a M55 Oniksz (SS–N–26 Strobile) 
hajók elleni cirkálórakéta.

A  m o d e r n i z á l á s  m e l l e t t  f o l y i k  a  
váltótípus, a Projekt 885 Jaszeny-
osztály fejlesztése és építése is. 

A szintén nukleáris meghajtású, új 
generációs, függőlegesen beépített 
i n d í t ó k o n t é n e r e k b e n  O n i k s z  v a g y  
Kalibr cirkálórakétákat is hordozó 
v a d á s z - t e n g e r a l a t t j á r ó t  a z  A k u l a -  é s  
a z  O s c a r - o s z t á l y o k  v á l t ó t í p u s á n a k  
szánják. Az első két hajóegységet, 
a S EVERODVINS K-et és a 
KA AN-t a már továbbfejlesztett 
Jaszeny-M-osztályba tartozó, építés 
a l a t t  á l l ó  h á r o m  ú j a b b  t e n g e r a l a t t j á -

FEBRUÁR ELEJÉN KAPTA FEL A VILÁGSAJTÓ A HÍRT: AZ OROSZ 
HADITENGERÉSZET RÉGEN LÁTOTT AKTIVITÁSSAL TEVÉKENYKEDIK A NATO 
ÉS AZ EURÓPAI–AMERIKAI KAPCSOLATOK SZEMPONTJÁBÓL KRITIKUS 
FONTOSSÁGÚ ATLANTI-ÓCEÁNON. MINDEZ IGAZ, DE NEM JELENTI 
AZT, HOGY AZ OROSZ TENGERALATTJÁRÓK ÁTVETTÉK A TÉRSÉG ELLEN RZÉSÉT.

Z É EDŐ 
E Ő

Kevesebb, de modernebb
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ró követi. A tervek szerint még két 
további tengeralattjárót építenek, 
így lenne teljes a héthajós új fl otta. 
A képet árnyalja, hogy a nyugati 
hírszerzői becslések szerint az orosz 
t e n g e r a l a t t j á r ó k  4 0 - 7 0  s z á z a l é k a  
szolgálatképtelen, s összesen -10 
olyan hajóegység van, amely képes 
kifutni a kikötőből vagy jelenleg is 
éppen a nyílt tengeren tartózkodik.

FELSZÍNI MODERNIZÁCIÓ
N e m  m a r a d h a t n a k  k i  a  f e j l e s z t é -
sekből a felszíni hajóegységek sem. 
M i n d e n  h a d i t e n g e r é s z e t  g e r i n c é t  a  
f r e g a t t o k  é s  a  r o m b o l ó k  j e l e n t i k ;  a z  
o r o s z  k a t o n a i  v e z e t é s  i t t  i s  k o m o l y  
modernizációs programot hajt végre.

A z  A d m i r a l  G o r s k o v - o s z t á l y ú  
(Projekt 22 50) több feladatú, hajók, 
tengeralattjárók és repülőgépek ellen 
i s  h a r c k é p e s  f r e g a t t o k  s z á m í t a n a k  j e -
l e nl e g  a  t í p u s  l e g m o d e r n e b b  k é p v i s e -
lőinek az orosz haditengerészetnél. A 
névadó ADMIRAL GORSKOV épí-
tését még 2006. február elsején kezd-
ték meg, de még nem fejeződtek be 
az állami tesztelések. A tervek szerint 
nem kevesebb, mint tizenöt 22 50 és 

t o v á b b f e j l e s z t e t t  2 2 3 5 0 M  v á l t o z a t ú  
fregatt állhat majd hadrendbe, ame-
l y e k  e g y b e n  a z  É s z a k i - s a r k v i d é k e t  
ellenőrző orosz fl otta legfontosabb 
hajóegységei is lesznek. Jelenleg 
három újabb hajó épül, s a mostani 
ütemet tartva a számítások szerint 
2 0 3 0 - r a  m i n d ö s s z e  k i l e n c  h a j ó e g y s é g  
készülhet majd el.

Éppen emiatt, hiánypótlásként, 
g y á r t a n i  k e z d t é k  a z  A d m i r a l  
G r i g o r o v i c s - o s z t á l y ú  f r e g a t t o k a t  
is, (Projekt 11 56); ezekből öt ké-
szült volna, elsősorban a kiemelt 
f o n t o s s á g ú  é s z a k i - t e n g e r i  o r o s z  
fl otta számára. A munkálatokat 
azonban nemrég leállították, hi-

szen a hajókat az ukrán állami cég, 
a orja-Masprojekt által szállított 
gázturbinák hajtották volna. A Krím 
e l f o g l a l á s a  é s  a  k e l e t - u k r a j n a i  o r o s z  
k a t o n a i  a k c i ó k  m e g h i ú s í t o t t á k  e z e k  
leszállítását, így az orosz Szaturn 
v á l l a l a t r a  v á r  a  g á z t u r b i n á k  g y á r t á -
sának feladata. A fregattok megépí-
téséhez szükséges pénzt ugyanakkor 
átcsoportosították, így kérdéses, 
h o g y  v a l a h a  i s  b e f e j e z i k - e  e z e k e t  a  
ha di ha j óka t ?

S z i n t é n  b i z o n y t a l a n  a z  ó r i á s i  k ö l t -
ségvetési forrásokat igénylő Lider-
o s z t á l y  s o r s a ;  a z  é p í t é s i  m u n k á l a t o k  
a tervek szerint 2018-ban kezdődné-
nek. A jelenlegi elképzelések szerint 
2016 első negyedévének végére két 
v á l t o z a t b a n  ( h a g y o m á n y o s  é s  n u k -

Z É EDŐ 
E Ő

A Jaszeny-osztály modernizált 
  

A Krím elfoglalásánál is szerephez jutott 
a haditengerészet.
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leáris meghajtással) is elkészülnek 
a leendő – légi, tengeri és víz alatti 
célpontok leküzdésére egyaránt al-
kalmas – rombolók tervei. Az ed-
digi információk szerint egy olyan, 
m i n t e g y  1 0  e z e r  t o n n a  v í z k i s z o r í t á s ú  
r o m b o l ó - o s z t á l y t  á l l í t a n a  h a d r e n d -
be az orosz haditengerészet, amely 
S z – 5 0 0  P r o m e t e j  l é g -  é s  r a k é t a v é -
d e l m i  r a k é t a r e n d s z e r é v e l  a l k a l m a s  
lesz a ballisztikus rakéták elleni küz-
delemre is, hasonlóan az amerikai 
haditengerészet AEGIS-rendszerrel 
ellátott rombolóihoz. Kérdés termé-
szetesen, hogy lesz-e elegendő pénz 
a fent említett fl otta-modernizációra? 
Az orosz gazdaság gyengélkedése, a 
csökkenő állami bevételek, a fogyó 

tartalékok miatt könnyen lehetséges, 
h o g y  a z  i g e n  d r á g a  b e r u h á z á s n a k  
s z á m í t ó  h a d i h a j ó g y á r t á s  i s  k o m o l y  
v e s z t e s é g e k e t  l e s z  k é n y t e l e n  e l k ö n y -
velni. gy nem lehetetlen, hogy a jö-
vőben továbbra is csak ritkán lehet 
m a j d  t a l á l k o z n i  m o d e r n  o r o s z  h a d i -
hajókkal az Atlanti-óceánon.

HORDOZÓGONDOK
A z  o r o s z  h a d i t e n g e r é s z e t  j e l e n -
legi legnagyobb úszóegysége, 
egyben egyetlen repülőgép-hordo-
zója is, a teljes nevén ADMIRAL 
FLOTA S OVJECKOVO S OJU A 
KU N ECOV, 1 0-ben hadrend-

be állt, 55 ezer tonna vízkiszorítású, 
hagyományos meghajtású hajó. Fő 
csapásmérő ereje a Szuhoj Szu–  
h a d i t e n g e r é s z e t i  v a d á s z b o m b á z ó  
repülőgép, amely azonban gyorsító 
katapultrendszer nélkül, csak a fedél-
z e t  v é g é r e  e l h e l y e z e t t  s á n c  s e g í t s é -
gével képes felszállni. Ez alaposan 
korlátozza a felszálló-tömegét, így a 
hordozható üzemanyag és fegyverzet 
mennyiségét is. Az öreg hordozó he-
l y e t t  a  h í r e k  s z e r i n t  e g y  ú j  h a j ó e g y -
ség tervezése kezdődött meg. Mint 
Alekszej Rahmanov, az állami tulaj-
donú Egyesült Hajógyártó Vállalat 
elnöke nyilatkozta, már most meg-
van minden szükséges technológia 
ahhoz, hogy 201 -ben megkezdődjék 
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az orosz fl otta új zászlóshajónak épí-
tése. Az igazgató szerint a hajó – ha-
s o n l ó a n  a z  a m e r i k a i  h a d i t e n g e r é s z e t  
legmodernebb, Gerald R. Ford-osz-
t á l y ú  e g y s é g e i h e z  –  e l e k t r o m á g n e s e s  
elven működő katapultrendszerrel 
indítja majd el a repülőgépeket. A 
F o r d - o s z t á l y  t e r m é s z e t e s e n  n u k l e á r i s  
meghajtású, s ilyen meghajtó-rend-
s z e r t  k a p  m a j d  a z  ú j  o r o s z  h o r d o z ó  
is. Moszkvai ígéretek szerint az öt-
m i l l i á r d  d o l l á r b a  k e -
rülő hajónak nem lesz 
párja a világon, ami 
a  h a t é k o n y s á g o t  é s  a  
tűzerőt illeti. vatos-
s á g r a  i n t  a z o n b a n  a z  a  
tény, hogy a már em-

l e g e t e t t  a m e r i k a i  F o r d - o s z t á l y  e g y s é -
g e i  i s  k ö z e l  1 1  m i l l i á r d  d o l l á r b a  k e -
rülnek majd darabonként úgy, hogy 
az Egyesült Államoknak azért több 
é v t i z e d e s  t a p a s z t a l a t a  v a n  a  n u k l e á r i s  
meghajtású repülőgép-hordozók ter-
vezésében és megépítésében.

Az új úszóegységhez új repülőgép 
is jár. A Szu– -asok a gyakorlatban 
t ú l  n a g y n a k  b i z o n y u l t a k  a  h a j ó f e d é l -
zeti üzemetetéshez, ezért várhatóan 

a z  i n d i a i  e x p o r t n a k  k ö s z ö n -
hetően gyártásban maradt 
MiG–2 K és a kétüléses KUB 
vadászbombázó repülőgépek 
váltják azokat. Ezzel a cseré-
v e l  a z o n b a n  c s a k  a  h i á n y o s -
ságok egy része oldódik meg. 

Az orosz haditengerészeti légierő 
t o v á b b r a  s e m  r e n d e l k e z i k  p é l d á u l  
hajófedélzetről üzemeltethető lég-
térfelderítő radarrepülőgéppel (mint 
amilyen az amerikai E–2D Advan-
ced Hawkeye), valamint az egyre 
f o n t o s a b b  e l e k t r o n i k a i  h a d v i s e l é s -
re optimalizált típussal (EF–18G 
Growler). Ráadásul mire az új hor-
dozó hadrendbe áll, addigra az ame-
r i k a i  h a d i t e n g e r é s z e t  l é g i e r e j é n e k  
javát már az 5. generációs, nehezen 
felderíthető F– 5C Lightning II va-
dászbombázó repülőgépek alkotják. 
Erre a típusra jelenleg nincs orosz 
válasz, hiszen a Szuhoj PAK–FA 
hajóról történő üzemeltetésre alkal-
matlan.
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K ö z é p i s k o l á s k é n t  a  B u d a p e s t i  
H o n v é d  s z í n e i b e n  ö t t u s á z t a m ,  
idővel ifjúsági válogatott ke-

rettag is lettem. Mikor közeledett 
az érettségi és a pályaválasztás, egy 
rokonom azt mondta, jelentkezzem a 
katonai főiskolára: jó sportoló vagy, 
lehetsz jó sporttiszt, mondta. Az 

akkori Kossuth Lajos Katonai Főis-
kolán a felvételinél közölték, hogy 
ilyen szakirány most nincs. Akkor 
határőrtiszt leszek gondoltam, jól lo-
vagoltam és tudtam, hogy ők lovon 
járják a határt – emlékszik vissza 
katonai pályafutásának kezdeteire 
Varga István, aki aztán Egerben, 

alapkiképzés közben megkérdezett 
egy tisztet, hogy mikor lesz lovaglás. 
A válasz ez volt: „Fiam, maga lövész 
lesz, mezei lövésztiszt”.

Hadnagyi rendfokozattal avatták 
1 72-ben, szolgálatát alaegersze-
gen, elsőlépcsős alakulatnál kezdte. 
Egyszer a tiszti klubban beszélgetett 

Katona M. István   Fotó: Hermann Ildi (Saul fia), Bartók István (Angyalbőrben),    Varga István archívuma (Napóleon) és a szerző

CIVILBEN IS KATONA
TÖBB MAGYAR ÉS KOPRODUKCIÓS SIKERFILM STÁBLISTÁJÁN 
OLVASHATÓ A NEVE KATONAI SZAKÉRT KÉNT. ADÓDIK A KÉRDÉS: MIT 
SZAKÉRT? ALAKI MOZGÁST? IGEN. SZABÁLYOS FEGYVERFOGÁST? IGEN. 
HARCI ALAKZATOT? IGEN. EZEKET ÉS MÉG SOK MINDEN MÁST IS ELVÉGEZ 
AHHOZ, HOGY A FILM KATONAI SZEMPONTBÓL HITELES, PONTOS LEGYEN. 

 DR. VARGA ISTVÁN TARTALÉKOS ALEZREDES.



az ottani határőrkerület fi atal tisztje-
ivel. Volt egy hadnagy, akit szintén 
Varga Istvánnak hívtak. Kiderült, 
hogy annak idején elcserélték a pa-
pírokat, ő jelentkezett lövésztisztnek.

– Második évemet töltöttem az 
alakulatnál, amikor az akkori kul-
túrmunka-szervezőt, Koncz Árpádot 
a fővárosba helyezték. Jelentkezé-
semet a megüresedett beosztásra 
elfogadták. A vizuális kultúrához 
való kötődésem itt kezdődött; egyéb 
feladataim mellett megszerveztem, 
a hadseregben elsőként, a laktanyai 
zártláncú televíziót – eleveníti fel a 
történteket a tartalékos alezredes.

Amikor a alka Főiskoláról elment 
az addigi kultúros, Eszes Máté (a 

rínyi Kiadó későbbi igazgatója), 
Rózsa Károly ezredes, parancsnok-
helyettes őt hívta. Színes, változatos 
kulturális élet volt a tanintézmény-
ben. Négy év múlva, 1 80-ban új 
megbízatást kapott, a Honvédelmi 

Minisztérium kulturális osztályára 
került instruktornak.

– Szakterületem a képzőművészet, 
az ifjúsági klubok és a fi lmművészet 
volt. Ez utóbbi eleinte abból állt, 
hogy közösen alakítottuk ki a Kato-
nai Filmstúdióval az éves terveket. 
Később már készítettem szinopszi-
sokat, témaajánlásokat, szakértő 
voltam katonai tárgyú oktató- és 
dokumentum kisfi lmekben. Több al-
kalommal részt vettem katonafi lmek 
nemzetközi fesztiváljain, közösen a 
stúdió munkatársaival. Jártam for-
gatásokra, kezdtem megismerni, 
hogyan is készül a fi lm. Mindebben 
sokat segített Szentirmai István, a 
stúdió vezetője. Ott voltam 1 0-
b e n  a  m i n i s z t é r i u m  k é p v i s e l e t é b e n  a  
Varsói Szerződés utolsó fi lmfeszti-
válján, ahol bejelentettem, hogy egy 
év múlva nemzetközi katonafi lmes 
találkozót rendezünk Budapesten, 
nyugat-európai országok hadsere-
geinek részvételével. Ez a találkozó 
nagyon sikeres volt, ám a folytatás 
sajnos elmaradt – jegyzi meg Varga 
István.

Mindeközben elvégezte az ELTE 
Bölcsészettudományi Karának 
népművelés szakát, majd 1 87-ben 
bölcsészdoktori címet is szerzett mű-
velődésszociológiából, ezen belül a 
vizuális kultúrából.

– Sorra érkeztek beadványok a mi-
nisztériumba fi lmrendezőktől, pro-
ducerektől. Készülő játékfi lmekhez 
haditechnikai eszközöket, egyenru-
hákat, statisztáknak katonákat kér-
tek. A kérések közvetítésemmel tel-
jesültek. Apránként kezdett ismertté 
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Katona M. István   Fotó: Hermann Ildi (Saul fia), Bartók István (Angyalbőrben),    Varga István archívuma (Napóleon) és a szerző

CIVILBEN IS KATONA

A szakértői és koordináci-
ós munka kiterjed (a meg-
bízatásoktól függően) a 
forgatókönyv szakmai vé-
leményezésére, a helyszí-
nek kiválasztására, a kora-
beli fegyverzetek és egyéb 
haditechnikák megszerzé-
sére, a színészek és a sta-
tiszták katonai felkészíté-
sére, a különböző katonai 
engedélyek beszerzésére, a 
biztonsági rendszabályok 
b e t a r t a t á s á r a ,  m i n d e z e k e n  
túl pedig a forgatásokon 
tanácsokat kell adni az ak-
ciók rendezéséhez.

Dr. Varga István

N      
csatázott.

A  A    
    



válni fi lmes berkekben a nevem: ha 
segítség kell a honvédségtől, „a 
Varga megoldja” – meséli a katonai 
szakértő.

A televízióban nagy sikerrel játszot-
ták a Linda sorozatot. Egy nap Kár-
páti Ferenc miniszter hívatta Vargát a 
csoportfőnökkel együtt. Elmondta: jót 
tett a rendőrség népszerűségének ez a 
fi lm, miért ne készülhetne a honvéd-
ségről is valami hasonló?

– Felhívtam a televízió dramaturgi-
ai főosztályát és elmondtam a kérést. 
Megkaptam Várkonyi Gábor rendező 
nevét, Várkonyi oltán fi áét, akivel 
leültünk egy kávé mellé, amiből 
sok kávé lett, de aztán hosszú ideig 
mégsem történt semmi. Meguntam a 
várakozást, bejelentkeztem Bereczky 
Gyula tévéelnökhöz. A forgatás zöld 
utat kapott, Gát Györgyöt javasolta, 
aki a Lindát is rendezte. Nagyon 
konstruktív volt, szervezett egy 
kreatív csoportot, forgatókönyvíró-
kat, színészeket. Az írókat elvittem 
alakulatokhoz, hogy megismerjék, 
miként működik a katonaság. A mi-
nisztertől és a hadsereg illetéseitől 
megkaptunk minden segítséget. Az 
előkészítés 1 88-ban kezdődött, ezt 
követően két évig tartott a 1  rész 
forgatása és az utómunkák. A vég-
eredmény az Angyalbőrben sorozat 
lett, sokmilliós nézőtáborral. Ekkor 
tanultam meg, mit is jelent katonai 
szakértőnek lenni. Meg kellett nyerni 
a fegyvernemi főnököket, a parancs-
n o k o k a t  é s  a  s o r k a t o n á k a t  i s ,  h i s z e n  
amit kértünk, azt nem csupán a fi lm 
sikere miatt kértük: közvetve ezzel 
is növelhettük a honvédség presztí-
zsét – hangsúlyozza az alezredes, aki 
a sorozatnak nemcsak tanácsadója, 

hanem a producere is volt. Mind-
emellett el kellett látnia hivatali te-
endőit, szolgálatot is adott, és írt egy 
könyvet a munkakultúráról.

Katonai tanácsadóként részt vett 
több magyar alkotásban, köztük 
Bereményi Géza Eldorádójában és 
Makk Károly Magyar rekviemjé-
ben; mindkét fi lm egy-egy része az 
1 56-os forradalom idején játszódik. 
Szakértőként és koordinátorként köz-
reműködött a Cyrano elkészültében, 
ott volt az Evita budapesti forgatásán, 
dolgozott a Spielberg rendezte Mün-
chen, majd később a több nemzet 
koprodukciójában legyártott Napó-
leon című alkotásokban. Ez utóbbira 
különösen büszke.

A minisztériumban viszont kezdett 
meginogni az általa vezetett művé-

szeti igazgatóság helyzete. A költség-
vetésben mindinkább hátrább soroló-
dott a kultúra, rohamosan csökkent a 
népművelők, könyvtárosok, kultúros 
tisztek presztízse. Varga István egyre 
közelebb került a fi lmes szakmához, 
s végül kérte a leszerelését. Rögtön 
ezután „fejest ugrott” a fi lmvilágba, 
Gát György mellett producerként el-
kezdték forgatni a Família Kft.-t.

Megkereste a francia André Szőts 
producer, hogy a nagyszabású Na-
póleon fi lm austerlitzi és waterlooi 
csatajeleneteit Magyarországon sze-
retnék forgatni. Segítségével meg is 
találták a helyszínt a Szigetközben 
és az újdörögdi lőtéren. Készülve a 
feladatra, a Hadtörténeti Intézettől 
megkapta a Napóleonra vonatkozó 
katonai anyagokat és szabályzatokat. 
Nagy nehezen sikerült megszerezni 
Szabó János miniszteri hozzájárulá-
sát is, aki először nem engedélyezte 
a lőtér használatát, valamint a kato-
naság részvételét. Ám miután Varga 
elintézte, hogy az ide látogató és a 
miniszterrel is találkozni szándéko-
zó, a fi lmben Fouché rendőrminisz-
tert alakító Gérard Depardieu-vel 
fényképezzék a miniszter két francia 
tagozatos gimnazista leányát, zöld 
utat kapott a forgatás.

– A megütköző seregeket Újdörög-
dön a tapolcai alakulat sorkato-
nái „alakították” önkéntes alapon, 
a statisztáknak járó honoráriumért. 
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Matuz István ezredes volt a parancs-
nok, utánam végzett a főiskolán, jó 
kapcsolatban voltunk. Mintegy 600 
sorkatona járt ki nap mint nap „há-
borúzni”. De nem csak ez volt a dol-
gom, meg kellett szervezni a forgatás 
idejére a teljes logisztikai hátteret is. 
Több hónapos tervezés és szervezés 
eredményeként a felvételek rendben 
megtörténtek – emlékszik vissza a 
nagyszabású produkcióban betöltött 
szerepére Varga István.

– Egyszer megkeresett egy rende-
ző, Kenyeres Bálint, hogy legyek a 
szakértője a készülő első fi lmjének. 
A stábban volt egy fi atal asszisztens, 
Nemes Jeles László, akinek később 
segítettem az első világháborús kis-
játékfi lmje forgatásán. Aztán ismét 
felhívott, hogy dolgozzunk megint 
együtt: a fi lm témája a holokauszt. 
Ez volt a Saul fi a. Elkezdtünk hely-
színt keresni, bejártuk a fél országot, 
végül rátaláltunk Budafok-Hároson 
egy volt műszaki laktanya raktárára. 
A rendező rögtön eldöntötte Erdély 
Mátyás operatőrrel és Rajk László 
díszlettervezővel együtt, hogy itt 
lesz a helyszín. Megszereztem az 
engedélyeket, találtam egy hagyo-
mányőrző egyesületet, ők lettek a 
német katonák. A történetben van 
fegyveres küzdelem: begyakorol-
tattam, hogy mit is kell tenni a hi-
telességért. A foglyokat alakító sta-

tisztákat megtanítottam katonásan 
sorakozni, hiszen ez annak idején 
a valóságban is így történt. Segí-
tett ebben egy történész tanácsadó, 
Vági oltán is, aki fotókat hozott, 
hogyan is nézett ki az appel, vagyis 
a sorakozó a létszámolvasáshoz a 
náci koncentrációs táborokban. Ez 
a szakértői feladat más volt, mint 
a korábbiak. Valóságos tömeggyil-

kosságot, borzalmas körülményeket 
kellett hitelessé tenni, amit lelkileg 
nagyon nehéz volt elviselni. Másfél 
évig tartott a munka, és éreztük na-
gyon jó és fontos alkotás született. 
Három fi lm, az Angyalbőrben, az 
Emmy-díjas Napóleon, és az Oscar-
díjra jelölt, Golden Globe-díjas Saul 
fi a: ezek eddigi pályafutásom leg-
fontosabb állomásai – összegezte az 
elmondottakat Varga István.

– Minden fi lm egy csoda és va-
rázslat, legalábbis nekem. Egyediek 
és megismételhetetlenek. Ezért is 
maradnak meg az emlékezetemben. 
Főleg, ha nagy művészekkel és jó 
csapattal dolgozhatok. S még valami, 
ami nagyon fontos. A Honvédelmi 
Minisztérium mindenkori illetéke-
seivel jó kapcsolatom volt és van. 
Tisztelettel vagyok a katonák iránt, 
amit megkövetelek a fi lmesektől is. 
S ez abból is adódik, hogy a katonai 
hivatást, a katonai kultúrát viszem be 
a fi lmiparba, legyen a történet régi 
vagy mai, magyar vagy külföldi. S 
az is fontos, hogy ha fi lmes híres-
ség tárgyal katonai vezetőkkel, ezt 
mindkét fél megelégedésére készít-
sem elő. Noha már 25 éve kikerültem 
a hadseregből, ha kéréssel fordulok 
egy készülő fi lm kapcsán a minisz-
tériumhoz, még ma is azt mondják, 
jöjjek nyugodtan, segítenek.
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TIZENHAT ÉVE 
TÖRETLENÜL

Idén is sikeres volt a Doni 
 E

A k o r á b b i  é v e k h e z  h a s o n l ó a n  
e z ú t t a l  i s  5 0 - 6 0  k i l o m é t e r e s  
táv várt a résztvevőkre, de a 

túra az idén az eddigiektől kissé el-
térő módon zajlott le.

–  T a v a l y  k é t s z á z a n  v e t t e k  r é s z t  a  
túrán, az idei évre pedig előzetesen 
közel háromszáz fővel számoltunk. 
Várakozásaink be is jöttek, így 
a jelentkezőkből négy csoportot 
alakítottunk, melyeket aztán négy 
különböző útvonalon indítottunk el 
– fogalmazott Jásdi Balázs. Ezzel 
a módszerrel szervezők megnégy-
szerezhették az elérhető települések 
számát, emellett több megemléke-

Snoj Péter   Fotó: Matasz

NEM GONDOLTAM VOLNA TIZENHAT ÉVE, 
HOGY ENNYIRE NÉPSZERŰ LESZ A KEZDEMÉNYE-
ZÉS NK  IDÉZTE FEL A DONI H SÖK EMLÉKT RA 
KEZDETEIT JÁSDI BALÁZS F SZERVEZ . AZ ELS  
ALKALOMMAL NÉGYEN IND LTAK TNAK, 
HOGY A DONNÁL ELESETTEK EMLÉKE EL TT 
TISZTELEGJENEK. A MOTIVÁCIÓ VÁLTOZATLAN MA-
RADT, NAPJAINKBAN PEDIG MÁR NÉPES TÖMEG 
JÁRJA VÉGIG A T RA TVONALÁT.



zést és felszerelés-bemutatót tarthat-
tak egy időben.

A csapatok ötven-nyolcvan fő 
közöttiek voltak; mindegyikben ha-
gyományőrzők, katonák, külföldi 
tartalékosok és civilek meneteltek 
együtt. A Debrecen–Hajdúböször-
mény–Hajdúdorog–Hajdúnánás 
útvonalon pedig szervezeti szinten 
csatlakozott a túrához a Kratochvil 
Károly Honvéd Középiskola és Kol-
légium.

Az elmúlt tizenhat év tapaszta-
latait, élményeit felidézve Jásdi 
Balázstól azt is megtudtuk, hogy a 
kisebb településeken nagyobb ér-

deklődés övezi a feltűnésüket, mint 
a városokban. A népszerűségnek 
hála, a megemlékezés során érin-
tett falvak, községek vezetői rend-
szeresen küldik meghívóleveleiket 
a Magyar Tartalékosok Szövetsége 
(Matasz) hagyományőrző tagoza-
tának, kérve azokban, hogy jövőre 
is feléjük vezessen a túra útvonala. 
Ugyanilyen érdeklődésnek örvend a 
rendezvény hagyományőrző körök-
ben is, hiszen számos követője akadt 
a kezdeményezésnek, és több szer-
vezet is csatlakozna az emlékmenet-
hez. gy a jövőben az is elképzelhető, 
hogy egy időben még több túraút-

vonal szerveződjön, érintve akár az 
ország szinte minden régióját.

A Doni Hősök Emléktúra nem-
zetközi rendezvény is egyben, hi-
szen sok éve rendszeres résztvevői 
a németek és a csehek, akikhez az 
évek során francia, román, olasz tar-
talékos katonák és hagyományőrzők 
csatlakoztak. Idén korabeli szovjet 
egyenruhákba öltözött szlovák ha-
gyományőrzők is színesítették a me-
netet. Jövőre várhatóan öt-hat külön-
böző útvonalon indul útjára a VII. 
Doni Hősök Emléktúra; emellett 
a Matasz hagyományőrzői idén is 
megrendezik nyári táboraikat.
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Korábban a katonanő édesapja és 
egyik nagyapja is a hadseregben 
szolgált, tehát valahol eleve el-

rendeltetett számára, hogy egyszer ő 
is egyenruhát ölt. Kislányként hallva 
a felmenők sorkatonai élményeit, a 
szigorú őrmestereket és vidám sztori-
kat felidéző történetek között rendre 
felbukkant valamilyen sporttal kap-
csolatos emlék is.

– A nagypapám sportolóként ren-
geteg lehetőséget kapott edzésre és 
versenyzésre a honvédség keretein 
belül, s miután letöltötte az idejét, 
marasztalták, hogy legyen sporttiszt a 
seregben. Nemet mondott az ajánlatra, 
és ezt azóta is bánja. Később láttam 
különböző katonai bemutatókat, és 
honvédségi táborokba is jártam, végül 
pedig elköteleztem magam a katonai 
hivatás mellett – eleveníti fel a kez-
deteket Horváth Ramóna. Tavaly év 
elején Tatára kerülve aztán rögtön be-
dobták a mélyvízbe, hiszen még alig 
töltött némi időt az alakulatnál, máris 
a Bakonyi Csapás 2015 gyakorlaton 
kellett helytállnia.

Szabadidejének jelentős részét az 
őrvezető lovával és íjával tölti… 
Hiába fűződik a modern lovas-íjászat 

megteremtése egy magyarhoz, Kassai 
Lajoshoz, hazánkban viszonylag szűk 
réteg hódol a hagyományőrzés e kü-
lönleges formájának.

– Mindig tetszett a lovaglás, és öt 
évvel ezelőtt adódott is lehetőség rá, 
hogy megtanuljam. Tanáraim közül 
többen foglalkoztak lovas-íjászattal, 
és hagyományőrzőként falunapokon is 
tartottak bemutatókat. k inspiráltak 
arra, hogy kipróbáljam ezt a sportot 
is – meséli a katonanő.

Miután elsajátította az íjászat tudo-
mányát, jöhetett a ló és lovasa (azaz 

Horváth Ramóna) mozgásának össze-
hangolása. A lovas-íjászok a kilenc-
ven méter hosszú pályán végigvágtáz-
va vagy ügetve (léptetve) a széleken 
elhelyezett, szivacsból készült célokra 
lőnek. A hagyományőrző sportág-
ban jó segítséget nyújtanak a kisebb 
termetű, mozgékony arab lovak, de 
gyakorlatilag bármilyen lófajta hátá-
ról lehet íjászkodni. A komoly fi gye-
lem-megosztási képességet, lovas- és 
íjásztudást egyszerre igénylő, külön-
leges hobbi egyben legrégebbi ha-
gyományainkat őrző tevékenység is, 
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Kálmánfi Gábor  Horváth amóna magánarchívuma és a szerző

tehát lényeges a mögötte meghúzódó 
életfelfogás.

– Szerintem mindennek az alapja 
múltunk tisztelete és megismerése. A 
hagyományőrzés pedig nem csak arról 
szól, hogy szépen felöltözünk és be-
mutatjuk, milyen is volt régen. Akkor 
az igazi, ha beépül az ember életszem-
léletébe, mindennapjaiba. Szeretném, 
ha ebből át tudnék adni valamennyit 
másoknak is. Sokat laktam városban, 
távol a családtól, és lassan rájöttem, 
hogy milyen fontosak számomra a 
természet és a közösség értékei. Ezért 
is szeretek szabadidőmben lovakkal, 
és az ezzel kapcsolatos dolgokkal 
foglalkozni, falusi közösségépítő 
programokon részt venni, valamint 
a környékbeli hobbi „lovas-társadal-
mat” összefogó túrák, vadászlovaglá-
sok, kisebb versenyek szervezésében 
részt venni – vallja Horváth Ramóna. 
Távlati, nagyobb szabású céljai közé 
tartozik, hogy a kevésbé tehetős csa-
ládból származó gyerekek számára 
is elérhetővé tegye a lovaglást, vagy 
akár a lovas-íjászatot.

Az őrvezető lovát, a görög mito-
lógia féltékeny természetű istennője 
után Hérának hívják, és nagyon sze-
rencsés körülmények között jutott 
hozzá a paripához. Egyik ismerősük 
ugyanis lovat vásárolt, de nem tudott 
arról, hogy vemhes. Amikor aztán 
megszületett a csikó, hely hiányában 
Horváth Ramónának ajándékozták.

Lovas-íjász csapata tagjaként Hor-
váth Ramóna rendszeresen teljesíti a 
hatvan kilométeres Thury-portyát, a 

katonanő pedig tavaly nyáron gyalog-
szerrel küzdötte le a honvédség által 
rendezett Szent László Menet hetven-
egy kilométeres (arany) távját is.

– A Bakonyi Csapás 2015 gya-
korlatról a verseny rajtjának napján 
értünk haza, majd este fél kilenckor, 
katonai öltözetben már rajtoltunk is. 
Soha nem vettem részt ilyen hosszú 
meneten. Még az emléke is fáj, de 
szerencsére sikerült teljesíteni – mo-
solyog az őrvezető, aztán megjegyzi: 
jó, hogy a Magyar Honvédségben 
és ezen belül Tatán nagy hangsúlyt 
helyeznek a sportra.  például ott 
ismerkedett meg komolyabban a küz-
dősportokkal. Karate-edző édesapja 

révén ugyan már belekóstolt régeb-
ben valamennyire ebbe is, de egyér-
telmű, hogy számára ez a sportág a 
lövészdandárnál van igazán kitelje-
sedőben. Olyannyira, hogy kevesebb, 
mint egy évnyi edzés után tavaly, a 
Szondi-kupán, egyetlen női induló-
ként elnyerte a zsűri különdíját is.

– Sok érmet mi, tataiak hoztunk 
el. Én az enyémnél eggyel kisebb 
súlycsoportú férfi ak versenyében, 
dzsúdó-földharcban és szabad stí-
lusú földharcban indultam. Előbbi 
küzdelemben bronzérmet nyertem, a 
másikban ezüstöt. A különdíjat pedig 
azért kaptam, mert nagyon látszott 
rajtam a küzdeni akarás. Szakem-
berek azt mondták, hogy minden-
képpen érdemes lenne folytatnom a 
küzdősportot, és valóban szeretnék 
a lovas-íjászat mellett ebben is fej-
lődni. Általánosságban a sport jó 
eszköz vagy út ahhoz, hogy a nők, 
férfi ak között szolgálva, elismerést 
és megbecsülést vívjanak ki maguk-
nak – fogalmaz Horváth Ramóna, 
hangsúlyozva, hogy a tatai dandár-
nál a lehetőségek szerint igyekeznek 
megfelelő időt biztosítani a sporto-
lásra, az edzésekre és a versenyzés-
re. Apropó, versenyzés: zárszóként 
még annyit, hogy a katonanő tíz 
évig atletizált (futás és távolugrás) a 
Nagykanizsai Atlétikai Klub színei-
ben, ahol később, az edzői képesítést 
megszerezve segédedzőként is dol-
gozott.
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B á r  a  g y á r t á s u k  é s  a z  ü z e m e l t e -
t é s ü k  r e n g e t e g  p é n z t  e m é s z t e t t  
fel, a hadvezetések az első 

v i l á g h á b o r ú  k e z d e t é n  i n k á b b  a  k o r -
m á n y o z h a t ó  l é g h a j ó k a t  r é s z e s í t e t t é k  
előnyben a nagy távolságú száraz-
f ö l d i  é s  t e n g e r i  f e l d e r í t é s e k  s o r á n ,  
ugyanakkor a németek e légi jármű-
v e k k e l  s z á m o s  t á m a d á s t  i s  v é g r e h a j -
t o t t a k .  1 9 1 5 – 1 6 - b a n  p é l d á u l  t ö b b -
s z ö r  b o m b á z t á k  L o n d o n t ,  n a p p a l  é s  
é j j e l  e g y a r á n t .  A  b r i t e k  é s  a  f r a n c i á k  
s z i n t é n  a l k a l m a z t a k  k o r m á n y o z h a t ó  
l é g h a j ó k a t ,  á m  a  t a p a s z t a l a t o k  a r r a  
ösztönözték őket, hogy inkább a 
repülőgépeket fejlesszék. 1 17-re a 
n é m e t e k  i s  k i v o n t á k  Z e p p e l i n j e i k e t  
a  f r o n t r ó l .

1 9 1 4 - b e n ,  a z  a k k o r  a l i g  t í z é v e s  
múltra visszatekintő új technikai 
eszköz, a repülőgép három alapvető 
t í p u s a  l é t e z e t t :  a z  e g y - ,  i l l e t v e  k é t -
fedelű, húzólégcsavaros, továbbá a 
kétfedelű tolólégcsavaros változat. 
A katonai vezetők ezeket legfeljebb 
felderítő feladatokra tartották al-
k a l m a s n a k ,  d e  a r r a  i s  k o r l á t o z o t t a n ,  
h i s z e n  a  p i l ó t a  c s a k  n a g y o n  k ö r ü l -
m é n y e s  m ó d o n  k o m m u n i k á l h a t o t t  a  
szárazföldi erőkkel. Ennek ellenére 
a háború elejétől fogva vetettek be 
repülőgépeket, hiszen segítségükkel 
v i s z o n y l a g  g y o r s a n  é s  p o n t o s a n  l e -
h e t e t t  i n f o r m á c i ó h o z  j u t n i  a z  e l l e n s é -
ges erők elhelyezkedését, nagyságát, 
ö s s z e t é t e l é t  v a g y  m o z g á s u k  i r á n y á t  

illetően, míg az állóháború idősza-
k á b a n  a  l ö v é s z á r k o k  r e n d s z e r é n e k  
f e l t é r k é p e z é s é b e n  j á t s z o t t a k  n é l k ü -
l ö z h e t e t l e n  s z e r e p e t .  A  h a t é k o n y s á g  
növelése érdekében fényképezőgé-
peket szereltek a repülőkre, míg a 
jelzőpisztolyos, fényjelzős kapcsolat-
t a r t á s t ,  t o v á b b á  a  l e d o b ó h ü v e l y e k b e  
r e j t e t t  ü z e n e t e k k e l  f o l y t a t o t t  k o m -
m u n i k á c i ó t  f e l v á l t o t t á k  a  f e d é l z e t i  
hírközlő berendezések. Az egyre 
g y o r s a b b  é s  n a g y o b b  h a t ó t á v o l s á g ú  
típusok megjelenésével a repülőgé-
p e k  s z e m é l y z e t e  k i e g é s z ü l t  e g y  m e g -
fi gyelővel, így a pilótának már nem 
kellett megosztania a fi gyelmét a légi 
jármű irányítása és a felderítési tevé-
ke nys é g köz öt t .

AZ ELS  VILÁGHÁBOR  KIROBBANÁSAKOR A SZEMBEN ÁLLÓ FELEK NEM 
RENDELKEZTEK KONKRÉT ELKÉPZELÉSEKKEL A REP L GÉP ALKALMAZÁSÁT 
ILLET EN. A HARCOK SORÁN AZTÁN KIALAK LTAK A LÉGI HADVISELÉS 
ELJÁRÁSAI, AMELYEK A TECHNOLÓGIA ROHAMLÉPTŰ FEJL DÉSÉVEL 
PÁRH ZAMOSAN MÁR A HÁBOR S ÉVEK ALATT IS RENGETEGET VÁLTOZTAK. 
MINDEZEK, ILLETVE ANNAK FELISMERÉSE, HOGY A LÉGTÉR BIRTOKLÁSA 
DÖNT  HATÁSSAL B RHAT A KÉS BBI HÁBOR K MENETÉRE, 1918-RA 
AZ ÖNÁLLÓ FEGYVERNEMEK SORÁBA EMELTE A LÉGIER T.
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EG VE E   EDÉLZE E
A  h á b o r ú  v é g é i g  a  f e l d e r í t é s  m a r a d t  a  
repülők legfontosabb tevékenysége. 
A  g é p e k  k e z d e t b e n  f e g y v e r t e l e n e k  
voltak, a pilóták és a megfi gyelők is 
c s a k  ö n v é d e l m i  c é l b ó l  v i t t e k  m a g u k -
k a l  p i s z t o l y t ,  h a  a z  e l l e n s é g e s  v o n a -
l a k  m ö g ö t t  k é n y s z e r ü l n é n e k  a  f ö l d r e .  
A  l e g é n y s é g  a z o n b a n  h a m a r  r á j ö t t  
a r r a ,  h o g y  a  s z e m b e n  á l l ó  f é l  k ü l d e -
t é s é n e k  m e g a k a d á l y o z á s a  l e g a l á b b  
olyan jelentőséggel bír, mint a sike-
res felderítés. E felismerés hatására 
először pisztolyaikkal, karabélyaik-
k a l  v e t t é k  c é l b a  a z  e l l e n s é g e s  g é p e -
ket, később pedig a fedélzet hátsó 
r é s z é n  e l h e l y e z e t t  g é p p u s k á v a l ,  a m i t  
a megfi gyelő kezelt. A légi harcok ta-
p a s z t a l a t a i  u g y a n a k k o r  a z t  m u t a t t á k ,  
hogy kell egy előre tüzelő, mereven 
be é pí t e t t ,  a  p i l ó t a  á l t a l  a l k a l m a z h a -
tó fegyver is. Ennek működtetése 
a z o n b a n  a  h ú z ó l é g c s a v a r o s  m o d e l -
l e k n é l  a k a d á l y b a  ü t k ö z ö t t .  Ú t b a n  v o l t  
u g y a n i s  a  p r o p e l l e r .  A  f e g y v e r e k e t  
e z é r t  a  s z á r n y r a ,  a  l é g c s a v a r k ö r  f ö l é  
k e l l e t t  h e l y e z n i ,  a m i  k o r á n t s e m  b i -
z o n y u l t  i d e á l i s  m e g o l d á s n a k ,  h i s z e n  
n e m c s a k  a  p o n t o s  c é l z á s t  t e t t e  b o -
n y o l u l t t á ,  h a n e m  a z  ú j r a t ö l t é s t  i s .  A  
p u h a  l ö v e d é k e k  é s  a z  a c é l b ó l  k é s z ü l t  
terelőlemezek alkalmazásával azon-
ban csakhamar lehetővé vált, hogy a 
g é p p u s k á t  a  m o t o r  t e n g e l y é v e l  p á r -
h u z a m o s a n  h e l y e z z é k  e l ,  í g y  a  p i l ó t a  
magával a repülőgéptesttel célozha-
t o t t .  A  f r a n c i á k  e z e n  ö t l e t é t  a  h í r e s  
Roland Garros repülőjének megszer-
z é s e  é s  t a n u l m á n y o z á s a  u t á n  a  n é -
m e t e k n e k  d o l g o z ó  h o l l a n d  A n t h o n y  
F o k k e r  1 9 1 5  n y a r á r a  t ö k é l e t e s í t e t t e :  

ő egy olyan megszakítót készített, 
a m i  s z i n k r o n b a  h o z t a  a  f e g y v e r  t ü z é t  
a  p r o p e l l e r  f o r g á s á v a l .  A  s z i n k r o n i -
z á l t  g é p p u s k a  a  l é g c s a v a r k ö r ö n  k e -
r e s z t ü l i  b i z t o n s á g o s  t ü z e l é s  m e l l e t t  a  
p o n t o s a b b  c é l z á s t  i s  s e g í t e t t e ,  h i s z e n  
a célzóvonal, továbbá a repülőgép és 
a fegyver tengelye a lehető legköze-
l e bb ke r ül t  e gym á s hoz .

A repülőgépek katonai célú fel-
h a s z n á l á s á b a n  1 9 1 6  t a v a s z a  h o z o t t  
ú j a b b  v á l t o z á s t .  A  v e r d u n i  c s a t a  
s o r á n  a  f r a n c i á k  a  v a d á s z g é p e i k e t  
nemcsak a felderítők és bombázók 
v é d e l m é r e  a k a r t á k  b e v e t n i ,  h a n e m  
a z é r t  i s ,  h o g y  l e s z á m o l j a n a k  a  
német légierővel. Ehhez átgondolt, 
a p r ó l é k o s a n  k i d o l g o z o t t  h a d i t e r v r e ,  
t o v á b b á  s z e r v e z e t t ,  k ö t e l é k e k b e n  t e -

vékenykedő egységekre volt szükség, 
a m e l y e k  m e g o s z t j á k  e g y m á s  k ö z ö t t  a  
f e l a d a t o k a t :  a  v a d á s z g é p e k  ( m i k ö z -
b e n  m e g s e m m i s í t i k  a z  e l l e n s é g e s  r e -
pülőket) oltalmazzák a bombázókat, 
a m í g  a z o k  e l p u s z t í t j á k  a  n é m e t  á l l á -
s o k a t  é s  u t á n p ó t l á s i  v o n a l a k a t .  B á r  
e z e k  a  c é l o k  v é g ü l  n e m  v a l ó s u l t a k  
m e g  m a r a d é k t a l a n u l ,  a  s z e r v e z é s  é s  
alkalmazás terén hatalmas előrelé-
p é s t  j e l e n t e t t  a  v e r d u n i  a k c i ó ,  m í g  a z  
1 17 novemberében, Cambrai-nál 
l e z a j l o t t  ö s s z e c s a p á s  a  s z á r a z f ö l d i  
erők légi támogatásának volt kiemel-
kedő példája. Az antant tankjainak 
előrenyomulását segítő repülőgépek 
működésében a második világháború 
német villámháborújának főbb voná-
s a i t  l e he t e t t  f e l f e de z ni .

Z  L L
Megfi gyelő repüléseik során az 
a n t a n t  p i l ó t á i  é s z r e v e t t é k ,  h o g y  a  
s z á r a z f ö l d i  e g y s é g e k  –  a  s z ü k s é g e s  
v é d e l e m  h i á n y á b a n  –  m ó d f e l e t t  
kiszolgáltatottak a felülről érkező 
támadással szemben. Ezt kihasznál-
v a  a p r ó  n y i l a k a t  h a j í t o t t a k  a  n é m e t  
gyalogságra, majd később mindkét 
fél dobott gránátokat, kisméretű 
b o m b á k a t  a z  e l l e n s é g r e .  A  k e z d e t i  
időszakban a bombázás terén a kor-
m á n y o z h a t ó  l é g h a j ó k  v i t a t h a t a t l a n  
fölényben voltak, de a repülőgépek 
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t e l j e s í t m é n y m u t a t ó i  g y o r s  ü t e m b e n  
növekedtek; az általuk megtehető tá-
v o l s á g ,  i l l e t v e  t e h e r b í r ó  k é p e s s é g ü k  
egyaránt nőtt. Ennek eredményeként 
h a m a r o s a n  m e g s z ü l e t h e t e t t  a  f e l a d a t r a  
s p e c i á l i s a n  k i a l a k í t o t t  v a r i á n s :  a  b o m -
b á z ó .  K ö z ü l ü k  m e g  k e l l  e m l í t e n ü n k  
a helikoptertervezés későbbi kiemel-
kedő alakja, Igor Szikorszkij által ter-
vezett négymotoros Ilja Muromecet. 
A  g é p  e r e d e t i l e g  u t a s s z á l l í t ó n a k  k é -
szült, először 1 1 -ban emelkedett 
a levegőbe, hadi célokra a háború 
k i t ö r é s e k o r  a l a k í t o t t á k  á t .  N y o l c s z á z  
k i l o g r a m m  b o m b á t  s z á l l í t h a t o t t ,  v é -
delméről pedig kilenc géppuska 
gondoskodott. Ez utóbbi ténynek is 
köszönhetően 1 14 és 1 17 között 
mindössze egyet lőttek le közülük, 
p e d i g  a  t í p u s s a l  m i n t e g y  4 0 0  b e v e t é s t  
teljesített az orosz haderő.

A  n é m e t e k  i s  k i f e j l e s z t e t t é k  s a j á t  
bombázójukat. Ez volt a Gotha, 
amellyel 1 17–18-ban főleg London 
e l l e n  h a j t o t t a k  v é g r e  t á m a d á s o k a t .  
V á l a s z  g y a n á n t  a  b r i t e k  a  f r a n c i a  
hadszíntérről visszarendeltek két re-
pülőszázadot, emellett légvédelmi 
ü t e g e k e t  t e l e p í t e t t e k  a  v á r o s o k  k ö r é ,  
t o v á b b á  k i é p í t e t t e k  e g y  r i a s z t á s i  r e n d -
s z e r t  i s .  A z  ó v i n t é z k e d é s e k  o l y  h a t á -
s o s n a k  b i z o n y u l t a k ,  h o g y  a  n é m e t e k  
k é n y t e l e n e k  v o l t a k  á t t é r n i  a z  é j s z a k a i  
b o m b á z á s o k r a .  B á r  e z e k  a  t á m a d á s o k  
ö s s z e s s é g é b e n  c s e k é l y  k á r o k a t  o k o z -
t a k ,  c é l j u k a t  –  a  p o l g á r i  l a k o s s á g  m e g -
f é l e m l í t é s é t ,  t e r r o r i z á l á s á t  –  r é s z b e n  
e l é r t é k ,  e z é r t  t ö b b  s z a k e m b e r  i s  ú g y  
g o n d o l t a ,  h o g y  a  n a g y  h a t ó t á v o l s á g ú  
b o m b á z ó k  b e v e t é s e  a z  e l l e n s é g e s  h á t -
ország ellen döntő szerepet játszhat a 
későbbi háborúk menetében.

A harcok előrehaladtával tehát a 
légierő jelentősége egyre nőtt, így 
célszerűvé vált függetleníteni a szá-
razföldi és haditengerészeti erőktől. 
Erre elsőként Nagy-Britanniában 
került sor, ahol 1 18. április elsején 
megalakult a Royal Air Force (RAF). 
Ebben döntő érdemei voltak Hugh 
Trenchard vezérőrnagynak, akit – bár 
ő maga ki nem állhatta e kifejezést – 
a  R A F  a t yj a ké nt  e m l e ge t t e k e z ut á n.

1 17 közepén tűntek fel először a 
csatamezők fölött az alacsonytámadó 
repülők, amelyek nemcsak az ellenfél 
g é p p u s k a á l l á s a i n a k  m e g s e m m i s í t é -
s é b e n  n y ú j t o t t a k  s e g í t s é g e t  a  g y a l o g -
s á g n a k ,  h a n e m  é r t é k e s  i n f o r m á c i ó k -
k a l  i s  s z o l g á l t a k  a  t á m a d á s  a k t u á l i s  
helyzetét illetően. A légi járművek 
s z e m é l y z e t e i n e k  e k k o r  v i s z o n t  m á r  
nemcsak a különböző gyalogsági ké-
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z i f e g y v e r e k ,  g é p p u s k á k  t ü z é v e l  k e l -
l e t t  s z á m o l n i u k ,  h a n e m  a  l é g v é d e l m i  
ágyúkéval is, melyek első változatai 
1 9 1 5  e l e j é n  j e l e n t e k  m e g .  K e z e l é s ü k  
e l e i n t e  m é g  n e h é z s é g e k b e  ü t k ö z ö t t ,  
d e  a h o g y  a  s z e m é l y z e t  e g y r e  p o n -
t o s a b b a n  c é l z o t t ,  ú g y  t a n u l t á k  m e g  
t i s z t e l n i  a  p i l ó t á k  a z  ú j  t e c h n i k a i  e s z -
köz t .

 V Z SEM D L
A  h a d i t e n g e r é s z e t  s z i n t é n  p r ó b á l k o -
zott felderítőgépek alkalmazásával, 
á m  k o m o l y  p r o b l é m á t  j e l e n t e t t ,  h o g y  
erre a feladatra a szárazföldről kel-
lett felszállniuk a repülőknek, majd 
oda is tértek vissza, ez pedig jelentő-
s e n  k o r l á t o z t a  a l k a l m a z h a t ó s á g u k a t .  
A nyílt vízen tartózkodó fl ották így 

k e v é s b é  t u d t á k  k i a k n á z n i  a  l é g i  m e g -
fi gyelésben rejlő lehetőségeket. A 
h e l y z e t  k e z e l é s é r e  k é t  ú t  k í n á l k o z o t t .  
Az egyik az úszó repülőgép, a hidro-
plán hadrendbe állítása volt. Ebben a 
Brit Királyi Haditengerészet járt az 
élen, amely e célra könnyűcirkálókat 
alakított át; ezekről daru segítségé-
v e l  b o c s á t o t t á k  v í z r e ,  i l l e t v e  e m e l t é k  
o n n a n  v i s s z a  a  f e d é l z e t r e  a  g é p e k e t .  
Ez a folyamat azonban szerfölött 
nehézkesen zajlott. A művelet vég-
r e h a j t á s á h o z  p é l d á u l  a  h a d i h a j ó n a k  
m e g  k e l l e t t  á l l n i a ;  h a r c i  k ö r ü l m é -
n y e k  k ö z ö t t  e z é r t  a  h i d r o p l á n o k  a l -
k a l m a z á s a  l e h e t e t l e n  v o l t .

Célravezetőbbnek tűnt a másik el-
gondolás kivitelezése, a repülőgépek 
hajófedélzetről történő indítása. Erre 
m á r  1 9 1 2  m á j u s á b a n  k i d o l g o z t á k  
a megfelelő eljárást, ám a landolás 

problematikája egészen 1 17 au-
g u s z t u s á i g  m e g o l d h a t a t l a n  f e l a d a t  
elé állította a konstruktőröket. Ekkor 
a HMS FURIOUS-ra, a Brit Királyi 
Haditengerészet első repülőgép-hor-
dozójára (ami nem összetévesztendő 
a  k i z á r ó l a g  h i d r o p l á n o k  s z á l l í t á s á -
ra használt anyahajóval) hajtottak 
v é g r e  s i k e r e s  l e s z á l l á s t .  A  h a d i t e n -
g e r é s z e t n é l  r e n d s z e r e s í t e t t  g é p e k  
t e r m é s z e t e s e n  s p e c i á l i s  f e g y v e r z e t e t  
is igényeltek. A Short hidroplánt pél-
d á u l  t o r p e d ó k k a l  s z e r e l t é k  f e l ,  h o g y  
a z z a l  t á m a d j a  a  h a j ó k a t ,  a  t e n g e r -
alattjárók ellen pedig Curtiss H–12-
e s e k e t  a l a k í t o t t a k  á t ;  e z e k  f e g y v e r -
z e t e  h é t  g é p p u s k á b ó l  é s  k é t  1 0 5  
k i l o g r a m m o s  b o m b á b ó l  á l l t ,  r á a d á s u l  
hat órára elegendő üzemanyagot 
vihettek magukkal, ami jelentősen 
m e g n ö v e l t e  h a t ó t á v o l s á g u k a t .
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SAJTÓ/SZABADSÁG

A forradalmat megelőző évti-
zedben a technikai fejlődés-
nek, a nyugati mintáknak, a 

reformtörekvéseknek és a társadal-
mi igények átalakulásának köszön-
hetően óriási változások történtek a 
hazai sajtó területén. A szó intézmé-
nyes értelmében a magyar sajtó az 
18 0-as és 1840-es években alakult 
ki, és kezdte a saját útját járni. Szé-
chenyi István volt az, aki Jelenkor 
című lapjával meghonosította a nagy 
alakú, angol lapformát és a három-
hasábos szedési technikát, Kossuth 
Lajos pedig vezércikkeivel új sajtó-
stílust teremtett: a vélemény-újság-
írást.

A Jelenkor mellett Kossuth Or-
szággyűlési Tudósítások, majd Tör-

vényhatósági Tudósítások című kéz-
iratos lapja jelentette a legnagyobb 
szenzációt. A kéziratos formátu-
mot és a „magánlevelezés” címkét 
a cenzúra léte indokolta: ezekre 
ugyanis nem vonatkoztak az elő-
írások. Bármennyire is óvatos volt 
azonban Kossuth, az osztrák udvar 
nem nézte jó szemmel az álcázott 
politikai véleménynyilvánítást, és 
végül Metternich 18 7-ben betiltatta 
a lapot, Kossuthot pedig felségsértés 
miatt háromévi börtönre ítélték.

gy aztán a korszak virágzó saj-
tótermékei az irodalommal és mű-
vészetekkel foglalkozó folyóiratok 
lettek. Bajza József kiadványa, a 
Kritikai Lapok, majd annak utódja, 
az Athenaeum a kor szinte minden 

írótehetségét a szerzőgárdájába tö-
mörítette – ők pedig nem is hagyták 
ki a lehetőséget, hogy az irodalmon 
keresztül áthallásos politikai üze-
neteket közvetítsenek. Megjelentek 
a mai magazinok első hírnökei is, 
a divat- és a képeslapok. Az egyik 
legsikeresebb ilyen jellegű kiadvány 
a Rajzolatok a Társasélet- és Divat-
világból című lap volt, amelynek 
engedélyét maga Landerer Lajos 
pesti nyomdász birtokolta, és e lap 
utódjaként adta ki 1840-ben a Pesti 
Hírlapot, immár Kossuth főszer-
kesztésével.

Ne feledkezzünk meg a tabloid 
sajtóról sem. A bulvár ilyen-olyan 
formában már jelen volt, de iga-
zán 18 2-ben indult hódító útjára a 
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AZT, HOGY A SZÓLÁSSZABADSÁG IRÁNTI VÁGY MILYEN FONTOS SZEREPET 
JÁTSZOTT AZ 1848-AS FORRADALOM KIROBBANÁSÁBAN, JÓL ÉRZÉKELTETI 
A 12 PONTBA FOGLALT KÖVETELÉSEK SORRENDJE, HISZEN MINDJÁRT 
AZ ELS  TÉTEL: KIVÁNJ K A SAJTÓ SZABADSÁGÁT, CENS RA ELTÖRLÉSÉT . 
DE VALÓBAN ENNYIRE KATASZTROFÁLIS ÁLLAPOTBAN VOLT A HAZAI SAJTÓ? 
MIT ÉRT EL A FORRADALOM EZEN A TÉREN, ÉS MILYEN KÖVETKEZMÉNYEKKEL 
JÁRT A MÉDIAPL RALIZM S A B KÁS TÁNI ID KBEN?

„A negyedik hatalmi ág” A Pilvax kávéház a reformkorban.
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Révész Béla   Illusztráció: internet

Penny Magazinok formájában, ami-
kor a technika lehetővé tette, hogy 
rajzokat is olcsón és tömegesen 
nyomtathassanak a szöveg mellé. 
Kialakult a szaksajtó is, hamaro-
san az orvosi és az ipari kamara, a 
Tudományos Akadémia, de még az 
egyházak is önálló lapot indítottak. 
Habár a szó nyugati értelmében vett 
sajtó, illetve újságírás még nem ho-
nosodott meg nálunk, a létrejöttére 
már nem sokat kellett várni.

PIACROBBANÁS
Ami az 18 0-as években elkezdő-
dött, az a következő évtizedben csú-
csosodott ki. Mindenekelőtt kialakult 
az országos terjesztés, a posta heti 
négy alkalommal szállított vidékre 
(ez 1848-ra mindennapossá vált), így 
az olvasók mindenhol hozzájuthattak 
a gyors és általában pontos infor-
mációkhoz. Az előfi zetések száma 
folyamatosan emelkedni kezdett. 
A legkényesebb téma továbbra is 
a cenzúra maradt, amelyet pedig a 
megváltozott piac is tovább alakított. 
A Helytartótanács például 
külön hivatalt hozott létre, 
ám hamar kiderült, hogy 
a magyar cenzúrahivatal-
nokok inkább a kapcsolati 
tőkéjük, semmint a hiva-
tali szempontok alapján 
döntenek egy-egy termék 
javára vagy ellenére. A 
cenzúrát így bizonyos 
mértékig meg lehetett ke-
rülni – feltéve, ha a laptu-
lajdonosnak volt ismerőse 
a cenzorok között. Ez az 
állapot a politikai sajtó-
nak kedvezett leginkább. 
Ilyen körülmények között 
a már említett Pesti Hír-
lap valóságos robbanást 
okozott a hazai piacon. 
Kossuth megteremtette 
a legújabb sajtóslágert, 
az állásfoglaló vezércik-
ket, emellett létrehozta a 
rovatokat, amelyek élére 
külön vezetőket állított. 
Sikerét jelzi, hogy négy 
év alatt, 1844-re a kezde-
ti hatvanról 5200-ra nőtt 
az előfi zetőik száma. Az 

udvar persze nem volt elragadtatva 
a térhódításától, Kossuth stílusától 
pedig végképp nem, ezért arra kér-
ték Landerert, mint tulajdonost, hogy 
óvatosan szabaduljon meg a főszer-
kesztőjétől. Ez végül meg is történt, 
Landerer trükközése miatt pénzügyi 
vitának álcázva az indokokat.

A változást azonban már így sem 
lehetett elkerülni. Újabb és újabb új-
ságok láttak napvilágot, a hírlapok 
iránt mutatkozó kereslet ugrásszerű-
en megnőtt és soha nem látott mére-
teket öltött. A legfontosabb nóvum 
a készítés struktúrájában is bekövet-
kezett: létrejött az újságírói és szer-
kesztői hivatás, az e területen dolgo-
zók immár nem mellékesen, hanem 
főállásban, fi zetésért írták tele a ter-
mékeket, s a magyar sajtó intézmény-
nyé vált. A hazai sajtóhelyzet tehát 
messze nem volt olyan tragikus, mint 
azt gondolnánk, de a cenzúrapolitika 
miatt a szó klasszikus értelmében 
vett sajtószabadságról valóban nem 
beszélhetünk. A forradalom egyik 
legfontosabb programpontja éppen 
ezért ennek a megvalósítását tűzte ki 
célul.

A LEGNAGYOBB JÁTÉKOS
1848. március 15-én bekövetke-
zett a magyar sajtó szempontjából 
is kiemelkedő jelentőségű változás. 
Ebben fontos szerepet játszott egy 
nyomdatulajdonos, akinek számos 
mítosz lengi körül alakját, s akinek 
neve egybeforrt március idusával. 
Landerer Lajos vállalkozó régi nyom-
dászdinasztiából származott, aki 
minden energiáját és pénzét a pesti 
cégébe ölte. 1840-ben társult Hecke-
nast Gusztáv könyvkereskedővel, s 
ez a befektetés hamarosan busásan 
megtérült. A Landerer–Heckenast az 
ország legjobb minőségben dolgozó 
nyomdája lett, és különösen az újság-
kiadásban jeleskedett. Kevésbé ismert 
tény, hogy az éveken át tartó lobbizás 
hatására személyesen Metternich járt 
közben azért, hogy Landerer végre 
megkaphassa a lapalapítási engedélyt. 
(Nem mellesleg éppen a már említett 
Pesti Hírlapra, amely aztán temati-
kájában és külsejében is forradalmi 
változást hozott a médiapiacon.)

Landererről talán éppen ezért, 
vagyis a bécsi udvarral ápolt jó vi-

szonya miatt terjedt 
el, hogy az osztrákok 
besúgója, valójában 
azonban minden jel 
arra enged követ-
keztetni, hogy egy 
páratlan előrelátó 
képességgel megál-
dott játékos volt, aki 
a saját jól felfogott 
érdekében szeretett 
jóban lenni a minden-
kori hatalommal. gy 
aztán 1848. március 
15-én Petőfi ék épp a 
legjobb helyre men-
tek, hogy kinyomtat-
tassák a Nemzeti dalt 
és a 12 pontot: tudták, 
hogy minőségben és 
gyorsaságban a Lan-
derer verhetetlen. 
Személyesen a tulaj-
donos várta őket, aki 
előre sejtette, hogy 
jönni fognak, ugyanis 
már előző nap extra 
adag papírt rendelt 
a nyomdába, a sze-
mélyzetet pedig teljes 
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tek, hogy kinyomtat-
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hogy minőségben és 
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létszámban behívatta. Petőfi ék nagy 
hévvel rontottak be az épületbe, és 
követelték, hogy nyomtassák ki az 
általuk hozott anyagokat. (Furcsa 
módon a szabadságharc költője elfe-
lejtette magával vinni a Nemzeti dal 
szövegét, így a helyszínen írta újra.) 
A rutinos nyomdász persze dörzsölt 
róka módjára szabadkozott, hogy ő 
ilyet nem tehet, hiszen a kéziratokon 
nincs rajta a hivatalos cenzori jóvá-
hagyás, ergo: törvénytelen lenne azo-
kat kinyomtatni. A forradalmi ifjak 
zavart tanácskozásba kezdtek, erre 
ugyanis nem igazán voltak felkészül-
ve. A helyzetet végül maga Landerer 
oldotta meg, aki megsúgta nekik, 
hogy ha lefoglalnának egy nyomda-
gépet, az sokat segítene a helyzeten. 
Petőfi ék így is cselekedtek, Lande-
rer pedig közölte, hogy enged az 
„erőszaknak”, és sietve nekiláttak a 
nyomtatásnak. A történetet innentől 
már jól ismerjük, március 15-én a két 
legfontosabb kiadvány a nyomdász 
műhelyéből kikerült 12 pont és a 
Nemzeti dal volt, ezek árasztották el 
egész Pestet, ezt idézte, szavalta, har-
sogta mindenki. Ami Landerert ille-
ti, húzása annyira jól sikerült, hogy 
amikor Kossuth (akivel újságkiadói 
kapcsolata anno csúfos véget ért) 

pénzügyminiszter lett, vele nyomtat-
ta ki a híres Kossuth-bankókat is.

A GONDOLAT SZABADSÁGA
A 12 pont a forradalmi program 
vázlata volt. Ennek alapján alakult 
meg a forradalmi választmány, 
amely a Helytartótanáccsal (amely 
„reszketni méltóztatott”) el is fo-
gadtatta azt. A cenzúrát aznap el-

törölték, bár arra vonatkozóan még 
a forradalmi ifjúságnak sem voltak 
határozott elképzelései, hogy mit 
is jelent ez a gyakorlatban. A fran-
cia forradalom eszméin nevelkedett 
Petőfi ék inkább a sajtóliberalizmus 
általános eszmeiségét hirdették, Kos-
suth – aki „poklot is járt” a cenzúra 
miatt – már sokkal gyakorlatiasabb 
és dörzsöltebb volt. Tudta (miként 
az első felelős magyar kormány is), 
hogy nagy szükség van egy sajtótör-
vényre. Március idusát megelőzően 
éppen az országgyűlés előtt feküdt 
egy új tervezet, ám az európai és a 
hazai események jelentősen ösz-
szekuszálták a folyamatokat. Még 
a forradalom kitörése előtt sikerült 
ugyanis benyújtani egy átgondo-
latlan és teljességgel kidolgozatlan 
tervezetet, amely az addigiaknál is 
magasabb büntetési tételeket tartal-
mazott anélkül, hogy a vétségek fo-
galmát pontosan rögzítette volna. A 
javaslatot a pesti népgyűlés nemes 
egyszerűséggel elégette, mondván, ez 
nem előre-, hanem visszalépés. Végül 
április 11-én lépett életbe az 1848. évi 

VIII. törvénycikk, amely pontosan 
szabályozta a sajtóvétségek fogal-
mát, az uralkodóház sértéséért és a 
rágalmazásért kiróható büntetést, ám 
legfontosabb gondolatát és üzenetét 
mégis az 1. paragrafusa rögzítette: 
„Gondolatait sajtó utján mindenki 
szabadon közölheti, és szabadon ter-
jesztheti.” A törvényt az uralkodó is 
szentesítette, ezzel megteremtődött a 
polgári nyilvánosság addigi legszaba-
dabb fóruma a sajtó segítségével.

Amint az várható volt, az új szabá-
lyozás valóságos lapalapítási cunamit 
indított el. Minden réteg és minden 
közéleti, szakmai szegmens szóhoz 
akart jutni a sajtón keresztül. Jól 
teljesítettek a radikális hangvéte-
lű lapok, mint a Reform, a Radical 
Lap, vagy a Marczius Tizenötödike. 
Utóbbihoz sajtótörténeti esemény is 
köthető: ez volt az első, rikkancsok 
által az utcán árusított magyar újság. 
Példányszámuk persze nevetségesnek 
tűnt a liberális sajtótermékek mellett: 
a Pesti Hírlap vagy a Kossuth Újságja 
(a szokásos vezércikkekkel) tízszer 
annyi előfi zetőt tudhatott magáénak. 
Megalapították a Közlönyt, amely 
a Batthyány-kormány rendeletei 
mellett napi szinten valósította meg 
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Kossuth régi álmát: publikálta az or-
szággyűlési beszédeket. 184  febru-
árjában indult útnak az Esti Lapok, 
a radikális szárny ellen agitáló újság, 
de a vidéki sajtó is ekkor találta meg 
saját hangját és közönségét. Ekkor 
jött létre a magyar katonai sajtó, 
valamint az első szatirikus élclap, a 
Dongó.

A forradalom és az új sajtó-
törvény addig soha nem látott 
fellendülést hozott a magyar 
sajtópiacon. Voltak orgánu-
mok, amelyek hamarosan el is 
tűntek a süllyesztőben, voltak, 
amelyek talpon maradtak, de a 
március 15-én kezdődő sike-
rek a magyar sajtóban is óriási 
fordulatot hoztak: a lehető leg-
szélesebbre tárták a kapukat 
a nyilvánosság előtt. E kapuk 
a szabadságharc bukásával 
aztán fokozatosan zárulni 
kezdtek.

VESZÉLYES TRÜKK
Világos után a sajtó területét 
sem kerülte el a megtorlás. A 
társadalmi csalódottság és a 
reményvesztettség átformál-
ta az olvasói igényeket is. Az 
184 -tól 1867-ig tartó időszak-
ban új módszereket vetettek be 
a magyar sajtó megregulázásá-
ra. Direktben ugyan nem ve-
zették be újra a cenzúrát, azon-
ban annál sokkal veszélyesebb 

trükkel állt elő a birodalmi kormány-
zat: az utólagos ellenőrzés módszeré-
hez folyamodtak. Ennek értelmében 
bármit szabad volt leírni, ki is lehetett 
nyomtatni, ám egy órával a terjesztés 
megkezdése előtt be kellett mutatni 
a rendőrségnek, amely eldöntötte, 
engedélyezi-e a megjelenést vagy le-

tiltja. Mivel néhány ilyen kinyomta-
tás utáni letiltás egy-egy újság teljes 
anyagi összeomlásához vezethetett, 
a főszerkesztők és a laptulajdonosok 
inkább az öncenzúra eszközével éltek, 
okafogyottá téve a forradalom egyik 
legfontosabb eredményét. 1852-ben 
aztán életbe lépett az új sajtótörvény, 
amely rendkívül részletesen foglal-
kozott a büntethetőséggel és annak 
mértékével. Bevezették a megintési 
rendszert is, benne az öncenzúrára 
ösztökélő leghíresebb tétellel. „Ha 
valamely időszaki nyomtatványban 
folytonosan a thrón, a birodalom egy-
sége és épsége, a vallás, az erkölcsiség 
vagy általán az álladalmi társaság 
alapja elleni, vagy a közcsend és rend 
fönntartásával egybe nem férő irány 
követtetik, előrebocsátott kétszeri 
írásbeli sikertelen intés után az ily 
időszaki nyomtatványnak további ki-
adása, azon koronaország helytartója 
által, melyben az kiadatik, időlege-
sen három hónapra megszüntettetik. 
A hosszabb ideig tartó vagy egészeni 
megszüntetés csak a minisztertanács 
által mondathatik ki”. Bár az új tör-

vény visszalépést muta-
tott, legalább felszámolta 
a kaotikus állapotokat, 
s pontosan kijelölte az 
útjelzőket az abszolutiz-
mus alatti magyar sajtó 
számára. 185 -tól ismét 
növekvő tendenciát öltött 
a lapalapítási mutató, a 
betiltást pedig mindösz-
sze egyetlen esetben 
alkalmazták. A helyzet 
azonban korántsem volt 
rózsásnak nevezhető. 
Mindaz, ami 1848. már-
cius 15-én eredményként 
mutatkozott, kifacsart, 
torz vázzá változott, s 
nagyon sok időnek kel-
lett még eltelnie ahhoz, 
hogy újra szabad sajtóról 
beszélhessünk, és már-
cius idusán a forradalom 
kitörése mellett annak 
legfontosabb eredmé-
nyét, a magyar sajtó nap-
ját is ünnepelhessük.

( Forrás: Buzinkay  
G éza: Kis magy ar 

saj tótörténet)

Az 1848-as 
  



A NEM IS OLYAN TÁVOLI MÚLT LÉGVÉDELMI TÜZÉRSÉGÉNEK EGYIK 
LEGHATÉKONYABB ESZKÖZE KERÜLT A MAGYAR TARTALÉKOSOK 
SZÖVETSÉGE (MATASZ) HAGYOMÁNY RZ  TAGOZATÁNAK T LAJDONÁBA: 
IMMÁR K J THATJÁK FEL ÉS HASZNÁLHATJÁK MAJD A LEGENDÁS 85-ÖST.

NAGY DURRANÁS 
LESZ

Feléled „Csatti”
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A Matasz hagyományőrző tago-
zata a fegyverrelikviák közül 
az elmúlt száz év honvéd 

tüzérségével és annak eszközeivel 
foglalkozik. Több lövegük is van 
már az említett időszakból, ame-
lyekkel rendszeresen részt vesznek 
hagyományőrző rendezvényeken; 
ám régóta szerették volna besze-
rezni a 85-öst is. Ez az eszköz egy 
szovjet gyártmányú, 1 M 85 mil-
liméter űrméretű légvédelmi ágyú. 
A második világháborúban ebből a 
típusból nagyon sokat zsákmányol-
tak a németek, így ők is hadrendbe 
állították. (A sors fi ntora: azon túl, 
hogy a szövetséges légierők elleni 
leghatékonyabb löveg volt, a 
németek „vízszintesbe állítva” 
hatásos páncéltörő fegyver-
ként is használták a szovjet 
T– 4-esek, valamint az ame-
rikai Sherman-ek ellen.) Ez a 
típus a maga idejében nagyon 
modern légvédelmi eszköznek 
számított: függőlegesen tíz ki-
lométer magasra, vízszintesen 
pedig tizennégy kilométerre 
tudott tüzelni, működtetéséről 
hat fő gondoskodott. 1 4 -ban 
a Magyar Királyi Honvédség 
is hadrendbe állította, majd 
1 45 után még több évtizedet 
„átvészelt” ott.

Az 1 60-as években ugyan 
kivonták a hadrendből ezt a lö-
vegtípust, mégis „megmaradt”: 
a most megvásárolt 4,5 tonnás 
fegyver a Magyar Néphadse-
reg utolsó díszütegének volt 
az egyik ágyúja. Bár szerve-

zetszerűen nem létezett díszüteg, de 
valamelyik csöves légvédelmi tüzér-
alakulatot mindig megbízták, hogy 
április 4-én a 85-ösökkel hajtsák 
végre a díszlövést. Ehhez akkor még 
egy osztálynyi légvédelmi ágyú állt 
rendelkezésre, amelyekre egyesével 
egy-egy speciális elektromos elsütő-
szerkezetet szereltek.

Miután kiselejtezték, „Csatti” egy 
hadiipari cég tulajdonába került, a 
hagyományőrzők most tőlük vehet-
ték meg. Az ágyú speciális hatástala-
nításának köszönhetően, pirotechni-
kai töltettel az eredeti működésének 
illúzióját tudja kelteni. No, de miért 
is lett „Csatti” a neve ennek a fegy-
vernek?

– Hagyományőrző csapatunk ko-
rábbi vezetőjének, néhai Kovács 
László ezredesnek volt a beceneve 
„Csatti”, mert ő a Magyar Néphad-
seregben is bokszcsizmában járt, 
kesztyűt hordott és mindig „boká-
zott” – indokolja a névválasztást 
Jásdi Balázs, a tagozat vezetője.

Az első lövésre a közönségnek áp-
rilis kilencedikéig várnia kell; aki 
akkor ellátogat Pákozdra, a Katonai 
Emlékparkba, fül- és szemtanúja 
lehet „Csatti” újbóli nagy durra-
násának. Azon a napon kerül sor a 
löveg keresztelőjére is. Az ágyú 
felújítását a hagyományőrző csapat 
végzi. Saját kezűleg vakarják le a 
hatvanéves festéket, szombatonként 
mindenki felveszi a védőmaszkot, és 
„kopácsol” egy kicsit rajta. Egyedül 
a hatástalanítását végezte el egy arra 
szakosodott cég.
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Takács Vivien  Fotó: Dévényi Veronika és internet
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1 14M. könnyű tábori tarackkal gyarapodott a HM 
Hadtörténeti Intézet és Múzeum 2016. május 21-
től megtekinthető első világháborús kiállítása, a 
„Magyarország Nagy Háborúja”. Ez a lövegtípus 
volt az Osztrák–Magyar Monarchia haderejének 
legnagyobb számban gyártott és legjobban bevált 
tarackja, amelyet még a második világháború során 
is használtak. A kiállítótérbe került darab felújítását 
a székesfehérvári MH 4 . Nagysándor József Hír-
adó- és Vezetéstámogató Ezred Logisztikai ászló-
aljának javítószázada végezte el. A gondos munká-
nak köszönhetően a fegyver minden mozgó eleme 
működik, a lövegzár nyitható, az irányzógéppel a 
cső emelhető, illetve süllyeszthető.

Soós Péter százados;  fotó: Szikits Péter

Feith László összeállításaHÁTORSZÁG
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IN MEMORIAM
2016. j anu ár 25. é s febru ár 19. k öz öt t elh u nyt:
Bánfi  Mihály ny. ezredes (88), Beregi István ny. ez-
redes ( 0), Veréb András ny. ezredes (74), Lukács 
László ny. ezredes (7 ), Gáspár József ny. alezredes 
(71), Kathi Imre ny. alezredes (81), Lukácsi László 
ny. alezredes (84), Csiszár József ny. alezredes (88), 
Fekete József ny. alezredes (88), Gajcsi István ny. al-
ezredes (82), Kovács József ny. alezredes (88), Mórocz 
János ny. alezredes (85), Németh György ny. alezre-
des (75), Várdai István ny. alezredes (58), Batiz István 
ny. alezredes (88), dr. Sarkantyús István ny. alezredes 
(87), Éles Mátyás ny. alezredes (74), Hajdú Ferenc 
ny. alezredes (8 ), Cseh József Ferenc ny. alezredes 
(7 ), Kiss István Géza ny. alezredes (70), Török Imre 
ny. alezredes (82), Visnyik László ny. alezredes (85), 
Szalay Béla ny. őrnagy (76), Farkas József ny. őrnagy 
(8 ), Garanczi Lászlóné ny. őrnagy (87), Füsti-Molnár 
József ny. őrnagy (66), Neudl István ny. őrnagy (87), 
Csólig oltán Ádám ny. őrnagy (8 ), Mátyás Ferenc 
ny. őrnagy (68), Mile Lajos ny. százados (84), Ragán 

János ny. százados (8 ), Kovács László ny. százados 
(57), Gelencsér György ny. főhadnagy (6 ), Hámori 
Ignác ny. hadnagy (84), Tibai Ferenc ny. hadnagy (44), 
Fehér György ny. törzszászlós (72), Németh Géza ny. 
törzszászlós (81), Balogh Imre ny. törzszászlós (81), 
Balogh Tamás ny. törzszászlós (6 ), Kandikó Ferenc 
ny. törzszászlós (71), Pajor Tibor ny. törzszászlós (48), 
Pletyák oltán ny. törzszászlós (76), Fábián Ferencné 
ny. törzszászlós (81), Fosztó Gyuláné ny. törzszászlós 
(6 ), Czető oltán ny. zászlós (44), Kádár Andrásné 
ny. főtörzsőrmester (8 ), Kelemen Sándor ny. főtörzs-
őrmester (61), Horváth oltán ny. főtörzsőrmester (61), 
Hoffmann Tiborné ny. közalkalmazott (82), Kelemen 
Miklósné ny. közalkalmazott (7 ), Csukás Károly ny. 
közalkalmazott (76), Horváth Imre ny. közalkalmazott 
(68), Oláh Ferenc ny. közalkalmazott (84), Hajdú Bé-
láné ny. közalkalmazott (86), Seres József ny. közal-
kalmazott (70), Tatarek Béla ny. közalkalmazott (7 ), 
Tóth Ferenc ny. közalkalmazott (68), Nagy László ny. 
közalkalmazott (78), Szűcs Mihályné ny. közalkalma-
zott (80).

EMLÉ E  EG ELE EL MEGŐ ZZ

Áder János köztársasági elnök február elsejei hatállyal 
dandártábornokká nevezte ki dr. Porkoláb Imre oltán 
ezredest, a NATO Szövetséges Transzformációs Pa-
rancsnokság parancsnokának pentagoni képviselőjét. 
Az erről szóló okmányt Vargha Tamás, a Honvédelmi 
Minisztérium parlamenti államtitkára, miniszterhelyettes 

adta át a tárca Balaton utcai objektumában. A dandártá-
bornok a határozott időre, 2018. július 15-ig szóló kine-
vezése mellett a Szolgálati Érdemjel arany fokozatát is 
átvehette Vargha Tamástól. Ezt az elismerést dr. Simics-
kó István honvédelmi miniszter még tavaly október 2 -
án, beosztásában huzamos időn át végzett kiemelkedő 
tevékenysége, valamint szakmai érdemei elismeréséül 
adományozta számára.

Kovác s Z oltán;  fotó: Krasznai- Nehrebec zky  Mária
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Felújított lövegDandártábornoki kinevezés
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